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THON.

Po Kongresie
Krs.ków, 2 września 

 ̂ “ faw9 ę powiedziawszy — nie bardzo lu- 
*? refleksje pokongresowe, szczególnie bez- 

jP wednie. Jest w nich zazwyczaj bardzo du- 
rozlewnego sentymentalizmu z jednej gjro- 

®y> a z drugiej strony poprostu sporo fizycz- 
w umęczenia i wyczerpania. Zadużo się 

™ l ougresu żąda i zadużo się weń wkłada 
flterjalu do opracowania, ażeby inógł mieć 

'  rfęŁ>ieg — jak to Sokołow dobrze określił — 
J^elankuwy" Istotnie — za dużo zagadnień 

a się rozwiązać w kilkunastu dniach, ażeby 
" 111 było pracować samym zimnym rozu- 
J11> a nie ulegać — nerwom.
A jednak, pomimo przesileniowych katakli 

!ńów, jakie w ostatnich kilku dniach trzy. 
isj?:v  Kongres w nerwowem napięciu, był on 
J Hak ważnym etapem w rozwoju sjonizmu 

^  naszej historji będzie miał swoje duże 
U c z e n ie .

kompleksy zagadnień, których rozwią 
? '*a oczekiwałem od Kongresu, to rozwiąza 

^nulazly. Organizacja sjonistyczna została

ST
Or,

2au

?,lRtylko wzmocnioną, ale też silniej spojona. 
,eina już „szekla*' frakcyjnego. Jest jedna 

J"Sanizacja, a nie będzie więcej bodźca do roz 
Bania i rozkawałkowania organizacji. Nie 

^Poznaję, że w tem nowem postanowieniu 
^ćści się pewne niebezpieczeństwo dla utrzy 
^ania decydującego wpływu umiarkowanych 
Pfijdów, bo żywioł umiarkowany odznacza 
?H’ niestety dużą dozą — lenistwa. Przy wy

gach na Kongres może się stać to, co niemal 
’e wszystkich wyborach się przejawia — 

Za wygodny i zostaje w domu. 
Urnę opanowuje ruchliwa młodzież, łub 

J^ajny fanatyk. Trudno — trzeba będzie oby 
atela choćby „cucić". Ułatwić mu zadanie 

t-f^ez to, że się mu przynosi mondat na tacy 
^  domu, nie można więcej. W  sjonistycznej 

ttanizaeji będzie nowe zjawisko — walka 
5 yborcza między stronnictwami. To ją ożywi

^>zbudzi.
^Postanowienie o jednolitym szeklu i szereg

Uych postanowień w zakresie organizacyj-
i - ^  mojem zdaniem w dużej mierze się przy-
»8 do ożywienia i wzmocnienia samej or-

Uizacji. A to jest dobry wynik Kongresu.
c. aI< samo dobrym wynikiem jest nowe uję-

sprawy edukacji w Palestynie. Wprawdzie
j^°Ugres się nie zgodził, po sprzeciwie egze- 
^utywy, na zasadę, że organizacja sjonistycz- 

Ponosi całą finansową odpowiedzialność 
szkolnictwo palestyńskie, chcąc przez to 

^yrazić, że zrzuca sporą część tej odpowie- 
*amości na żydostwo palestyńskie, ale Kon- 
s uchwalił znacznie zwiększony budżet 

t}n °"jy> a zarazem postanowił wszcząć tru- 
|> j dzieło reorganizacji władz szkolnych w 
bier St̂ Û e- saU3o uważał Kongres za ko- 

sj f ° e w całym szeregu uchwał zająć stano- 
^iałi? W sprawie uniwersytetu. Podnoszę z 

satysfakcją szczególnie tę uchwały, 
a mówi o  zasadzie Wolności nauczania na 

^^srsytecie . Ta zasada musiała być silnie 
^jdkceśloną, ażeby się stanowczo przeciwsła- 
w  ̂ 'wszelkim pokusom wprowadzenia do uni- 

•tsytetu ducha klerykalnego.

Jednem słowem — w dziedzinie szkolnic
twa i kultury zrobiono duży krok naprzód.

Tak samo jest sporo pozytywnych rezulta
tów w innych dziedzinach sjonistycznej pra
cy — w imigracji, polityce i t. d.

Kongres więc pracował dobrze, dodatnio.
Cóż wobec tych pozytywnych rezultatów zna 

czą konflikty, raczej technicznej natury?
Istotnie — za rzecz czysto techniczną uwa

żam sprawę wyrażenia takiego czy innego wo
tum zaufania. Trudno — ludzie lu b ią  czasa
mi przesadzać swoje znaczenie. Każcie skraj
ne stronnictwo udawało, że oczy całego świata 
na niem spoczywają i, że dlatego właśnie ma 
obowiązek wypowiedzieć jakieś mniej, czy 
więcej ostre słowo. Stąd pewne sztuczne zao
strzenie składanych oświadczeń.

Z drugiej strony prezydent Weizman naj- 
niepotrzebniej w świecie zrobił z tych dekla- 
racyj całą aferę. Już w Londynie na Akcyj
nym Komitecie postanowiliśmy, że t. z. „wo
tum zaufania" należy usunąć, gdyż ono jest 
bezsensowym przeżytkiem. W  ponownym wy
borze wyraża się zupełnie niedwuznacznie 
zaufanie. Bez zaufania nie wybiera się nikogo 
ponownie. Ale Weizman niestety zupełnie — 
rzekłbym — nerwowo traktował tę sprawę. 
Przez to Kongres cały stracił trochę równo
wagę i nie mógł w spokoju dojść do zgody 
co do wyboru Egzekutywy, pozostawiając to 
Weizmanowi i Sokołowowi wspólnie z Komir

i tetem Akcyjnym.
• Czy to jest jakaś abdykacja ze strony Kon

gresu? Stanowczo nie. To jest tylko przyzna
nie się do — braku czasu. Nareszcie Komitet 
Akcyjny jest odzwierciedleniem Kongresu, bo 
jest tak zestawiony, że nawet liczbowo w nim 
reprezentowane są w stosunku proporcjonal
nym wszystkie stronnictwa Kongresu, chybą 
tylko z tym dodatkiem, że zasiadają w nim 
doświadczone osobistości, które do żadnej nie 
należą partji. To jest z pewnością zjawiskiem 
dodatniem.

Będzie tedy i Egzekutywa nowa, a moża 
i stara. Na tem istotnie nie dużo zależy. 
Zależeć może jedynie na dalszym rozwoju 
odbudowy Palestyny, która postępuje w tem
pie mocno przyspieszonem. To zaś nakłada na 
organizację wielkie obowiązki.

Każdy zorganizowany sjonista, a ja po
wiem: Każdy Żyd ma teraz święty obowiązek 
podwoić i potroić swoją pracę i swoją ofiar
ność dla Palestyny. Sprawa weszła w rwący 
prąd życia. Palestyna znaczy dzisiaj więcej, 
aniżeli kiedykolwiek przedtem, bardzo a bar
dzo aktualne zagadnienie. Nie można długo 
czekać. Ze wzrostem naszej siły w kraju ro
śnie nasza siła polityczna.

Jest tak, jak mówił Weizman: cłężki kraj, 
ciężki naród i ciężkie warunki. Ale dlatego 
właśnie takie cudownie ponętne, takie świe
tlane zadanie. Największe trudności pokonali
śmy już i mamy je poza sobą. Teraz już je
steśmy na szosie szerokiej. Tylko kroku przy
spieszyć trzeba.

Droga utorowana, ceł widoczny — idziemy 
dalej. .

(Telefonem od naszego . korespondenta)
Warszawa, 1. 9. (M) Z  Jerozolimy donosi 

Żat: W  sprawie nowych przepisów emigra
cyjnych, które weszły niedawno w życie, ko
munikują ze sfer rządowych, że nowo przepi
sy dotyczą wszelkich kategorji emigrantów. 
Nie tylko t. zw. kapitaliści, ale wszelkie oso
by pragnące emigrować do Palestyny, winny 
się zwracać o pozwolenie do rządu palestyń
skiego.

W  Egzekutywie sjonistycznej oświadczono 
przedstawicielowi Żata, że Egzekutywa zapro

testowała przeciw nowym ograniczeniom emi
gracji, ale dotychczas bezskutecznie.

Jak się dowiaduję, turyści w dalszym cią
gu otrzymują wizy u miejscowych konsulów 
angielskich. W  Warszawie konsul angielski 
zwrócił się wprawdzie do władz angielskich! 
w Jerozolimie w sprawie wiz dla turystów, 
ale stało się to z tego powodu, że kontrolo* 
angielski w Warszawie źle zrozumiał intencją 
rządu w Londynie. V

Konferencja p. Młynarskiego 
z dyr. Banku Angielskiego

Londyn, L 9 PAT. W  dniu wczorajszym między 
bawiącym tu w drodze powrotnej z Ameryki za
stępcą prezesa Banku polskiego p. Młynarskim, a 
dyrektorem Banku angielskiego Normanem oraz dy
rektorem Federal Reserve Banku Strongiem odbyła 
się dwugodzinna konferencja. Dal»ze rozmowy bę
dą prowadzone w Ciągu bieżącego tygodnia.

Londyn, 1. 9 PAT. Prasa angielska omawia na 
Ogół nader przychylnie sprawę pożyczki polskiej 
w Ameryce, podkreślając jej efekt moralny.

I M  pilMiiflie v HwiM!
Kopenhaga, 1. 9 PAT. Między przewodniczącymi 

delegacji polskiej 1 litewskiej nastąpiła wymiana -wi
zyt. Rokowania rozpoczną się dziś w  południe.

0  bezpośrednia komunikację kole 
jową między Polską a Rosją
Warszawa, 1. 9 PAT. Dnia 15 września br. odbę

dzie się w Moskwie konferencja przedstawicieli ko. 
leji polskich i sowieckich, ; by stosownie do wy
mogów konwencji kolejowej pttfoko sowieckiej opra
cować przepisy wykonawcze dln konwencji i w tent 
sposób umożliwić ogóaną bezpośrednią komunika* 
cję między Poiiką a sowietami. Fakt ten będzie m&al 
doniosłe znaczenie dla naszego handlu i przemysł* 
oraz dla rozwoju życia gospodarczego kraju.

— "Wczoraj dwa olbrzymie nydroplany T-oafyioCzęły 
lot z San FranciJio z końcowym etapom w; Ho* 
ik>lulu.

— W  dniu 1 bm. nastąpiło pouipisanie umowy 
polsko-belgijskiej, detyCzącoj stosimków g*u 
literackich i  -tskoinycn.
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Obrady w Genewie, Paryżu i Londynie
Kraków, 2 wTześnda.

( i )  W  dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Ga
llowie jesienne obrady Rady Ligi narodów, a rów
nocześnie rozpoczyilają się w Paryżu, w salach Uni 
Wersytetu, obrady 24 powszechnego Kongresu po- 
ŁojoWego. Jeśli d'o tego dodamy, że onegdaj, w  po
niedziałek, nastąpiło w Lonuynie otwarcie konfe
rencji rezCzoznawców prawnych dla badań pak.u 
bezpieczeństwa to otrzymamy symboliczny jakoby 
obraz czasu; jak różnemi drogami zmierza ludzkość 
współczesna do oparcia stosunków międzynarodo
wych na podłożu pokojowego porozumienia w tych 
Wszystkich kwestjach współżycia państwowego, któ
rych jedynym regulatorem była — i jest — dotąd... 
Wojna.

Na porzt dku dziennym obrad genewskich stoi 
w pierwszym rzędzie sprawa Mossulu. Ta właśnie 
Okohcznosć spowodowała Wyjazd do Genewy same
g o  ministra dla spraw' zagramcnzycn Chamberlaina 
w towarzystwie lorda Cecila i całego sztabu w yso
kich urzędników. Porządek dzienny obejmuje poza- 
tem -sprawozdania komisyj ola sanacj. Austrji i W ę
gier, oprawy węgierskiej mniejszości narodowej w  
(RntOuaji, greckiej w Konstantynopolu, tureckiej 
w Ir a c ji  zach., wszystkich mniejszości na Litwie, 
ełiż3>\ pocztow ej i  odieraniczenia portu w Gdańsku, 
sprawozdanie komisji mandatowej odnośnie do Pa- 
łestyny, wkonca stale na porządku dziennym znaj
d ę  jące się spirawy niewolnictwa, handlu opjum, 
o c h r o . pracy kobiet i  dzieci, organizacja pracy in
telektualnej M
’ D o sprawy palestyńskiej, jak i d j  kwestji gdań
skiej szczegółow o jeszcze wrócimy, narazie zwró- 
tać uwagę chcemy jedynie na tę sprawę, która, ob- 
łjektywnie biorąc, stanowi clotl obecnej sesji Ligi 
wwodó.y, tj. na sipirawę M o s s u l u .  Angielski 
„Star" wyraża przekonanie, iż od obecnej decyzji 
•Ligi narodów  zależy wojna lub pokój na ś rod‘ko- 
wym Wschodzie.

Sprawozdanie w  sprawie Mossulu przedłożone 
Lidze opiera się na szczegółowych badaniach dele
gacji Ligi, która składała się Ze Szweda, Belga i 
W ęgr i a badała spaawę samiennie przez trzy mie- 
siąc . przez dTugie zaś trzy miesiące przygotowy
wała raport

Były możliwości, że delegacja wda się w rozpra
wy .polemiczne, czy Mossul leży na terytorjum Kur
dów  czy Arabów; Czy Irak może się utrzymać bez 
Mossulu czy nie; wreszcie, czy względy strategi
czne oraz warunki geograficzne nie wymagają tego, 
fcy granica została przeprowadzona u wejścia z ró- 
rwniny. Lecz delegacja zajęła zgoła objektywne 
stanowisko i powiedziała sobie, że rozwiązanie mu
s i zapewnić pokój.

Aby ten pokój- zapewnić, należy oddać Mossul 
najsilniejszemu, to znaczy Anglji, pod warunkiem 
jednak że zgodzi się ona pozostać w Iraku oonaj- 
muiej 25 lal. Tym najsilniejszym może być też Tur
c ja  na W ypadek, gdyby w ojsko angielskie ewakuo
w ało  Mezopotamję w  ciągu lat czterech zgodnie 
z uffloW ą, zawartą między Anglją a emirem F ijsa- 
letn Gdyby jednak żadna z tych ewentualności nie 
odpowiadała Zainteresowanym i gdyby trzeba było 
koniecziac podzielić Massul —  delegacja proponuj^ 
■wytyczanie linji któraby pozostawiała Turcji Mos
sul i dwie trzecie obszaru, Anglji zaś Sulejnlanek 
Karkuk i  strefy najbogatsze w naftę.

Anglicy wnioskami temi są oburzeni, uważając 
•wal unek Co do Iraku za „niedopuszczalne mieszanie 
'Się w ich siprawy wewnętrzne". Turcja podkreśla 
Tznowa, że ludność Mossulu — to niemal wyłącznie 
-Kurdowie, którzy ciążą ku Turcji; jeśli tedy trzeba 
udowodnić, że potrafi ona utrzymać Mossal, goto
w a togo zaraz dowieść.

Słychać, że Raldwin chce się zgodzić na przedłu- 
iżenie mandatu angielskiego w Mezopotamji (Irak) 
ina dalsze Z5 lat, ażeby w ten sposób przeszkodzić 
ipOwrotoWi Mossulu do Turcji. W  tym związku war
to jeszcze zaznaczyć, Że część OpLnj-i angielskiej 
zwraca się ostro przeciw zamiarowi Ballwuia, wy
chodzą,. z założenia że bardzo kosztowny mandat 
nad Irakiem potrzebny jest tylko baronom nafto
wym, a może raz wplątać Anglję w wojnę z Turcją. 
Obecne zaś Wałki w  Marokku i Syrji dowodzą, jak 
ndepi zyjemne mogą być wojny kolonjalne nawet i 
dla wielkich mocarstw.

Odnośnie u d  paktu bezpieczeństwa, nad którym 
obradują właśnie prawnicy koronni Enłenty w Lon 
dynie, rozeszła się pogłoska, że Francja z uwagi na 
-to, że obrady nad paktem nie zakończą się przed 
paździor tikiem, Zaproponuje zwoła .u e specjalnej se- 
ą i  Ligi na listopad, a to celem definitywnego (nie 
tylito prowizorycznego) przyjęcia Niemiec (jakoby 
całkow icie już rozbrojon ych !) w poczet członków 
'Ligi narodów.

Jak Niemcy przygotowują się do tego przyjęcia 
dow odzi fakt. że akurat teraz rozpoczęli na wielką 
■kąlę propagandę za przyłączeniem Austrji d o  Rze

szy. Prezydent parlamentu, socjalista Loebe, bawił 
w  tym celu we Wiedniu, gdzie W niedzielę odbjla 
się w ratuszu olbrzymia manifestacja wszystkich 
stronnictw pod hasłem zjednoczenia Austrji z Nie-m 
cnmi.

Ten Sam Loebe, który przecież wie, że plan zje
dnoczenia jesl dllc Ententy w obecnym stanie rzeczy 
nie do pomyślenia, będzie jednak dziś przemawiał 
w Paryżu na pierwszem posiedzeniu Kongresu po
kojowego Zamierza on podobno starać się o pozy
skanie socjalistów dla myśli połączenia Austrji 
z  Niemcami.

Kongres pukojowy, który zostanie otwarty przez 
prezydenta ministrów Painlevego — przyczem

w pierwszym dniu przemawiać będą także i 
Herriot i jeden z polityków angielskidi —  b ę*®  
się zajmował iprzedewszystkiem protokołem geHf“  
skini. podpisanym jak. wiadomo przea 47 patfH* 
a dotąd przez rządy i^parlanien-ty minrałyfiVoWa*J| 
Następnie znajdluje się na porzrdku dl/lennym L 
stja bezpieczeństwa i problem rozbrojenia, 
szczególnie aktualna w Okresie traktatów 
wych i walk celnych sprawa gospodaTOzrj 
zacji ptokoju.

Genewa, P aryż Londyn —  organizują pokój, 
należy obrad tych traktować sceptycznie łub IgfcCf* 
ważaoo dlatego, że odbywają się one przy akoMp*' 
njjm encie rozlewu krwi w Marokku i Syrji O 
nizacja pokoju nie jest bowiem rzeczą łatwą. Wi 
ki w tym kierunku podjęty Wysiłek me idzie 
marne i godny jest największego uznania i  n ą j m  
szej pochwały.

Stresemann 'wyjeżdża do Genewy
na konferencje z ministrami sojuszników

(Telefonem od
Berlin, 1. 9 (T.) Po ukończeniu konferencji praw

ników w Londynie, planowany jest wyjazd ministra 
spraw zagranicznych Stressemana do Genewy, 
gdzie ma nastąpić spotkanie z ministrami spraw za
granicznych państw sprzymierzony ch. Rząd niemie
cki Og3osił oficjalnie, że w  razie pomyślnych w yni
ków  konferencji prawników Stresseman uda się 
do Genewy w celu dalszych rokowań.

Konferencja prawników
Londyn, 1 9. PAT. W  Foreign Office odbyło 

się wczoraj pierwsza wstępne zebranie rzeczo
znawców prawniczych Niemiec i państw koa
licyjnych. Konfe^cr.cja ma charakter inloi ma 
cyiny. Na wstępnym posiedzeniu omówiono 
przedewszystkiem progi.am obrad. Dziś odbę
dzie się pierwsze właściwo posiedzenie konfe
rencji. Obrady potrwają trzy do czterech dni.

Paryż, 1. 9 P A T  Dzisiejsza , Ere NouVelle“ za
znacza, że nie można liczyć na natychmiastowe re
zultaty rokowań, które niają się rozpocząć w Lon
dynie z powodu trudności omawianych zagadnień. 
PotTzeba aby Niemcy ostatecznie wybrały między 
polityką pokoju a  polityką w ojny i otrząsnęły się 
z wpływu nacjonalistów, dom agających się napra
wienia aktu rzekomej niesprawiedliwości traktatu 
wersalskiego.

Znaczenie udziału delegata 
włoskiego w konferencji

Paryż, 1. 9 PAT. Agencja Havasa donosi, że w tu 
tejszych kołach miarodajnych panuje przekonanie, 
że Pilocti dolegał wioski na konferencję prawniczą, 
będzie bral udział \v obradach nie jako obserwator, 
lecz jako urzędowy przedstawiciel W łoch.

Wiedeń, 1. 9 PAT. „Neues WTiene-r Abendblatt" 
donosi z Londynu: Postanowienie W łoch wysłania 
reprezentanta na naradę prawników w  sprawie pak
tu gwarancyjnego, uważają polityczne kola angiel
skie za wypadek o  pierwszorzędiiem znaczeniu. D o
tychczas oficjalnie nic jeszcze nie wiadomo o dal
szych planach W łoch. Prawdopodobiiem jest, że de- 
cydująCe-mi dla W łoch są specjalne interesy w ło
skie. Daily Telegraip-h" sądzi, że przystąpienie 
Wł-oCh do narad wyłoni nowe zagadnienia i zmianę 
w dotychczasowych planach paktu, jakoteż nowe 
traktaty arbitrażowe. W obec tego, że między W ło
chami a Niemcami niema bezpośrednitj gramcy, bę-

naszego korespondenta)
dzie włączona do paktu gwarancyjnego równik 
Auslrja. Nie da się to jednak uzgodnić z poglądaS* 
angie-lskiemi.

Mmm sesja Lisi Fiaisiawiiistanaî
en* przyji cia N I«M f«c!

Londyn, 1 9. PAT. Paryski korespondeńj 
„Evening Standarl" dowiaduje się, że rżyj 
zaproponuje zwołanie specjalnej sesji iM  
Narodów w listopadzie. Na tej sesji Niefpc 
mają być przyjete do Ligi Narodów i to de# 
nitywnie, a nie tylko prowizorycznie. Pary 
skie kola twierdzą, że rząd francuski zg id^ 
sio na zmianę artykułu 16 paktu Ligi Nar<J' 
dów wychodząc jak utrzymują z założenia, I  
Niemcy są już rozbrojone.

Wyjazd min. Sokala do Genew?
W arszawa, 1. 9 PAT. Dnia 1 września br. wiP 

czorem, w charakterze delegata rządu, wyjeżdża &  
Genewy na ogólne zgromadzenie Ligi narodów P 
Franciszek Sokal, minister Pracy i Opieki Spole®*' 
nej i Członek Rady Administracyjnej Między narodź' 
wego Biura Pracy. W Czasie nieobecności Pana ^  
nistra, zastępować go będzie podsekretarz sta®* 
ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej p. Jan Ja®' 
kowski.

Odroczenie wyjazdu Benesza
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 1. 9 (D.) Jak donoszą z Genewy, Bene^ 
przyjedzie tam dopiero na czas zgrom eizenia L4P 
narodów. Obecność jego w  Pradze jest na razie W  
nieczna ze względów politycznych.

Egzotyczni goście w Genewie
Jednym z najbardziej interesujących go-ści 

czas obecnej sesji Rady Ligi Narodów w Genet''!® 
jesl jeden z zastępców Indyj, maharadża z 'Pat-af 
książę BhuwindTa Sdngh. P rzybył <m do Genew 
z wielką świtą, tak, że musiano zarezerwować dW 
kill adziesiąt pokoi w no-telu Bcauriyjge, O po w** 
dają, że p. dielegat wozi ze sobą drogocenne klejDf 
ty oraz perły i brylanty niezwykłej wielkości.

Przybyła Town-ież ao Genewy wdowa WilseO* 
i zamieszkała koło Genewy, w  w iili Baiiboloni ® 
Secheron.

Wiintt i i i  w n iim  iiełiiii Stji
Dalszy cir,g k c n le re rty j u marszałka Rataja. 

propozycji W yzwolenia.
^(Telefonem od naszego korespondenta)

Stronnictwa przeciw

Warszawa, 1. 9. Sin. Mai szalek sejmu Rataj 
odbywał dziś w dalszym e’ągu t. zw. „nieobo- 
wiązujące" rozmowy na temat „wrażeń z po
dróży z przedstawicielami klubów sejmowych. 
Dziś cdbyła się konferencja z pos. G ląb iń - 
skim i sen. Steckim.

Jednocześnie do pana marszałka zgłosiła się 
delegacja posłów Wyzwolenia, która prosiła 
o jaknajszybsze zwołanie sejmu ze względu 
na ciężką sytuację gospodarczą. W  dyskusji, 
jaka się wywiąjała, pan marszałek nie zgodził 
się z zapatrywaniami Wyzwolenia, że sytua
cja gospodai cza wymaga zwołania sejmu i 
zwrócił uwugę, że zbyt mocne zaniepokojenie 
sytuacją gospodarczą w kraju może raczej

spowodować spadek złotego. Wkońcu m ars^ 
lek oświadczył, że gotów jest wziąć proporf 
cję Wyzwolenia pod uwagę, jeżeli zgod—" s‘ 
na nią kluby reprezentujące przynajmn ej r  
dn ą  trzecią sejmu.

W  rezultacie tej rozmowy Wyzwolenie zwj 
ciło się do wszystkich stronnictw sejmoW^L 
pisemnie z prcpozycją wcześniejszego zeb^L 
nia się sejmu, żaden jednak z klubóv nic 
dził się na propozycję Wyzwolenia. 
wskazała, że niema do tego potrzeby, po nic* 
sejm i taLk w obecnej chwili nic nie wy®® 
dla zapobie:' enia irudnej sytuacji. Klub Ej 
przekazał sprawę tę na ręce prezydjum.
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OIMNAZJUM REALNE w Łodzi, Pomorska 28
Possukuje nauczycieli jeżyka nieiniackta&o ' gimnastyki. 
Dyrekcja przyjm uje zgłoszenia do  5 września 1SM  roku.

Uwagaj w  myśl uchwały Zarządu T-wa nauczyciele gimnazjum składają zobowiązania 
pod żadnym pozorem w ciągu całego roku szkolnego pracy w szkole nie porzucać.

Z a m k n i ę c i e  K o n g r e s y
(Od naszego sprawozdawcy kongresowego).

Wiedeń, 31 sierpni i. 
południa niedzielnego do ranka następnego

U®*11 trwały nieprzerwanie obrady i już z tego osą- 
można ogrom  rezolucyj, uchwal i  debat, cią. 

J®SCyęh się w śród niezwykłego podniecenia wy- 
*T*yków z  leWej i prawej strony, protestów, powta- 
ł  dający oh się machinalnie głosowań i ochrypłym 

głosem wygłaszanych referatów.
&to się widowisku temu przypatrywał, tego po- 

ogarnąć musiał i niepokój. Podziw ,vobec tej 
idealistów, biczujących swe nerwy od dwóch 

Zgodni w salach komisyjnych, zgromadzeniach i 
®*dach obrad i niepokój wobec ogromu uchwał i >a- 
*®dndozych zmian stłoczonych w paragrafy i uchwa- 
ty w przeciągu jednej doby. Komisje wprawdzie mh- 
*®rjał gruntownie przygotowały, niemniej "Zeczą być 
łhUsi przyszłych K ongresów  przedewszystkiem wy- 
®|ki komisyjnych obrad w większem traktować sku- 
Neniu i bez absolutnego musu iprzebiczowania za 
'^Szelką cenę.
, Dziwniejsze jeszcze, że i na galerji sporo widzów 
Wytrwało do wczesnego ranka, a pojawienie się 

Weizmana późnym wieczorem na trybunie
* .Wygłoszenie pożegnania z roześmianą i zadowole- 
®iem jaśniejącą twarzą, w nudę fachowych refera- 
Ww wniosło promienie Wesołości i ciepła.

■ .Kongres powziął wczoraj wiekopomną uchwałę 
do rozszerzenia JaWish Ageney. Sądzę, że jeśli

* uczuciem wdzięczności odnosić się będziemy do 
tych, którzy Z nami w spółpracow ać mają, niejedna 
jłuduiość zostanie rozwiązaną już po jednym roku...

ylko w ufności, że jako sjoniści obowiązek mamy 
^Przez wszelkie trudności pójść drogą wskazaną 
fcrzez mandat. Znajdziemy też po temu odpowiednią 

Dziękuję w własnem i w imieniu Sokołowa za

wyrażone uznanie i przekonany jestem, że do Kon
gresu nasicjcucgo uczynimy poważny krok i a- 
przód... Choć obcy w Kongresie naszym widzą po
zornie kotłujący chaos, to nic dziwnego, gdy po
myślę, że w przeciągu 12 dni opracowujemy ma- 
terjał, starczący dla innych parlamentów na wiele 
miesięcy..."

Weizman poraź pierwszy na tym Kongresie rado
ścią Ichnie i zadowoleniem, podchodzi d o  poje
dynczych członków prezydjum, Egzekutywy i kie
rujących osobistości siedzących na trybunie i dłoń 
ich ściska, cala sala rozbrzmiewa od oklasków  
trwających nieprzerwanie aż d o  opuszczenia trybu
ny przez Wei zm a na.

Już dnieć poczęło a fale temperamentów z nie
słabnącą mocą raz w raz przelewają się poprzez 
szeregi delegatów w głąb Sali, bielejącej poranną 
Szarzyzną aż po galerje upstrzone tu i ówdzie syl
wetą niezmordowanych słuchaczy.

Sprawa rozszerzenia przedstawicieli w Mąchlakoł 
Haawodah, zniesienie dorocznych konferencyj sjo- 
nistycznych, zaniechanie wyboru Egzekutywy, wlpro 
wadzenie jednolitego szekla —  raz w raz kurzawę 
istną podnosi gorączkow ych oddechów i dyszących 
namiętności.

Nad rankiem Sokołow dopiero przemówienie Wy
głosi! końcowe. Ten osiwiały wódz do ostatka Wy
trwał i z zadziwiającą świeżością słowa wyrzucał 
pełne werwy i optymizmu, jakgdyby Kongres dopie
ro otwierał.

Z pieśnią na ustach wkraczać poczęto w  ulice. 
U murów KonZerlhousu czają się szare mundury 
straży policyjnej, auta dudnić poczynają, a wiaw 
życia miljonowego miast* wchłania ostatnie dźwięki 
„HatikWy".., Z. F. F.

Newe ograniczenie imigracji de Ameryki
Jak donoszą z Waszyngtonu, przewodniezą- 

cy komisji emigracyjnej Kongresu amerykan 
skieg0  p. Albert Johnson opracowuje szereg 
Rządzeń o wysiedleniu z kraju tyeli imigran 

którym udało się mimo ograniczeń przy- 
yć do Stanów Zjednoczonych. Johnson po

zyskał sobie ostatnio gorących zwolenników

wśród amerykańskiej organizacji faszystow
skiej „Ku KIu Klan", która ma poprzeć anty- 
emigracyjne zamiary Johnsona. Johnson za
mierza przeprowadzić ustawę, by odtąd przy
sługiwało komisarzowi .imigracyjnema pra
wo wysiedlenia z grańic kraju osób, które przę 
kroczyły przepisy o emigracji.

^ Y M O N  j u s z k i e w i c z .

W sidłach strachu
współczesna z tycia Z y ió w

*4 w  Rosji
Ciche, tajemnicze stuknięcie przerwało jego myśli, ńąi;
^  »tąi. Dreszcz przejął go, lecz zaraz począł się 

^ y ja ź n le  uśmiechać, Młodzi ludzie stali na progu. 
Jesteśmy punktualni — rzekł jeden z uśmie- 
—- P-rawie dwunasta. Dzień dobry panie Fisz-

Djtień dobry, panie Fiiimanow — odparł Fisz- 
^*0. podając dłoń.

' Przygotowane l  
'"r~ ('ozyw iście gotowe — rzekł Fi-Szman.

Usiądźmy w ięc i zakończmy interes — odrzekł 
J" * 1 z  przybyszów — Dolarów nie mogliśmy otrzy- 

C' przynieśliśmy funty i franki.
tpatn nic przeciwko ternu — rzekł Fiszman, 

We śnie. Towar jest doskonały. 
r3 lonty szlifowane w Ameryce.

Zobaczmy —■ rzekł jeden.
- uuian wyciągnął z zanadrza paczkę i ostrożnie

Stalowym blaskiem zaświeciły drogie ka-ł1 fenie.
toT* Dziesięć karatów? — Zapytali młodzieńcy dzi- 

głosem.
k * !1 łw,tan *>pogląduął ku mm szybko, wpił się w 

^w zrok  i pom yślał: Zginąłem?
- D iesieć —  odparł cieho.

^ 'h n ra n o w  W yjął paczkę pieniędzy i złożył na

W am  > »t dobrze — rzekł —  ale my musimy

chodzić z  kontrrewolucją w kieszeni... Przeliczcie 
pieniądze 1

Brylanty zn„kneły w ich kieszeniach Fiszman li
czył pieniądze.

— Dobrze — skończył Fiszman liczyć. — Bądź
cie zdrowi. W ięcej się nie Zobaczymy. Dzi> jeszcze 
odjeżdżamy — rzekli przybysze.

odprow adził ich do drzwi, raduiąc się niezmier
nie. Że wszystko pomyślnie i Szybko załatwił. P o 
czął znowu liczyć pieniądze. Naraz zadrżał. Zdawa
ło mu się, że ktoś Stoi w pokoju i patrzy na niego. 
Podniósł wzrok 'i znowu lllu się zdawało, że śni. Do 
pokoju weszli znów dwaj młodzi nabywcy brylan
tów, lecz z trzema żołnierzami. W ymłrrzonj ku nie
mu rewolwery. Przez chwilę myślaŁ że żołnierze a 
reS zżuwali przybyszów.

—  No, Fiszmon — rzeki Fiiimanow, już bez u- 
śmiecliu fta twarzy — tak to sprzedajesz brylanty? 
Weźcie^tegO burżuja! — krzjknął do żołnierzy.

żołnierze z rewolwerami posunęli się ku niemu.
—  Panie Fiiimanow! — błagał Fiszman — cze

mu mnie gubicie?
Lecz w jednej obwili pojąwszy grozę położenia, 

zamilkł i zakrył dłonią twarz. Przez palce spływały 
łzy.

— Oddaj walutę, ps. synu. Zaraz zarządzimy re
wizję i wyszukamy, czego szukamy. A ty — zw ró
cił się do żołnierza — odipiowadź go i tiWażaj...

Starzec padł na kolana, obejmując ich błagalnym 
Wzrokiem.

— Uwolnijcie mnie — błagał Fiszman Jak dziecko.
- -  Brać go —  dOzkarał Filimarow — spekulant! —

wykrzyknął strawnym glu«em. —  My was w izysł-

Rzemieśinicy żydowscy w PoSsce 
do Organizacji Sjonisiycznej
Centralny żydowski Związek Rzemieślni

czy w Polsce przesłał do Egzekutywy Orga
nizacji Sjonisiycznej memorjał, w którym 
zwraca uwagę na ciężkie malerjalne położenie 
rzemieślników żydowskich. Memorjał wzywa 
Egzekutywę sjotńslyczną do gorliwego zajęcia 
się rzemieślnikami, pragnącymi udać się do 
Palestyny. Egzekutywa sjanistyezna winna 
ł^sunąć niesprawiedliwy^?) jpod ział certyfika 
tów do Palestyny. W  Palestynie samej powin
ni rzemieślnicy żydowscy korzystać z większe 
go, niż dotąd poparcia: Instytucje finansowe 
Organizacji sjonistycznej — żąda memorjał—■ 
mają umożliwić żydowskim rzemieślnikom 
osiedlenie się w kraju przez popieranie banku 
rzemieślniczego i kooperatyw rzemieślniczych 
powstających w Palestynie. Memorjał domaga 
się następnie udziału reprezentantów sfer-rze
mieślniczych w biurach palestyńskich celem 
umożliwienia decydowania w sprawach, do
tyczących emigrantów rzemieślników.

Jak wiadomo, część postulatów rzemieślni
ków, zawartych w powyższym memorjał^ 
uwzględnił ostatni Kongres sjoniatyczny.

- 0-0 -

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKI*. ,
O DOM AKADEMICKI PRZY UNIWERSY

TECIE HEBRAJSKIM W  JEROZOLIMIE.
Światowy związek akademików żydowskich 

wydał odezwę, w której nawołuje do składa
nia ofiar na wybudowanie domu akademickie 
go przy Uniwersytecie Hebrajskim w Jerozo
limie, Odezwę podpisał profesor Albert Ein
stein, Bialilc, prof, Chajes, prof. Dubnow, ]$rof. 
Freund, prof. Maks Lieberman 1 prof. Schorr.

Dr ZIWIER, dyrektor archiwum miejskie
go, zmarł we Wrocławiu. Zmarły był jednym 
z najlepszych znawców historji Żydów w kra
jach wschodniej Europy.

FIRMA NIEMIECKA „WARMUTH" zamie
rza założyć w Palestynie żydowski bank rolny. 
Bank będzie miał za zadanie osiedlenie w  cią
gu kilkudziesięciu lat 60,000 rodzin żydow
skich na roli w Palestynie. Plan powyższy 
będzie urzeczywistniony przy pomocy Kerert 
Hajesod.

WYSTAWA PRODUKCJI PALESTYN* 
SKIEJ ma być przeniesiona z Wiednia do 
Lipska ntf targi jesienne.

SERGIUSZ WEKSLER, słynny żydowski 
pianista i kompozytor, zdobył pierwszą rrftgro 
dę na międzynarodowym konkursie muzyki, 
zorganizowanym przez francuskie towarzy
stwo koncertowe.

kich —  pasorzyty! —  wygubimy. WyprowaAacić go... 
Slefan!,.

W szystko było, jakby snem. Giągna go Odzież 
jest? na ziemi, czy na innym świeCse? Jakby nigdy 
nie był człowiekiem!

Na podwórza zebr iii się mieszkańcy burćujsUrt h 
mieszkań i ciekawie przypatrywali aie PiŁzmaroWł, 
którego wyprowadzano na rękach. Patrzyli zimno 
na starca, który łk ał. Wszak to on  ssał krew robo
tników.

Na ulicy rozległ się nagle nieludzki krzyk F%sz- 
tnanOwa zobaczyła męża w śród  żołnierzy.

Żołnierz 'OdwTÓcił się i zagi oziil nieszczęśliwej ko
biecie rewolwerem...

Urodziny Duroczki udały się Wspaniale. Początek 
był uroczysty, środek wesoły, koniec — nieco lekko, 
rnyślny. W szystko razem wzięte — było piękne, 
PrzL-dewszystkicjn był obecny prezes ,.sowrucrcho- 
zu“ . W prawdzie lylkopirzez piętnaście minut, leCta 
czas ten był jakby tęczą uroczystości. Simotszka uyl 
btrrdzo dumny.

Doroczka doznała wprawdzie wiele przykroócl 
skoro mąż nie przyniósł jej kolczyków, za to hmł. 
Frak, Szpric, Wasia spisali się świetnie. £ koro tyl
ko odszedł prezes „sawn«rchozu“ , rozpoczęła >ię (4» 
jatyku. Szampan krążył gęsto. Simotrzka pąjany 
omal, że nie spoiiczkował Wasię, dygnitarza bołsza- 
w .ckiegj, Za to, te cmoknął Doroczkę w rękę W iofl 
Cu jednak towarzystwo uspokoiło się. W asia chrupał 
w jadalni ciastka Simotszka spał, niektórzy rtośćła 
drzemali w  fotelach, Tańce jednak trwały. Wspaułałę 
to były zaprawdę urodziny. (C. d  ft.)
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KRONIKA.
Krakók, 2 września

•— ROK SZKOLNY rozpoczął się wczoraj 
ynn wszystkich zakałdach średnich i powszech 
uych nabożeństwami. Nauka rozpoczyna się 
idziś, we środę.

— SŁUCHACZE WYŻSZEJ SZKOŁY WO 
'JENNEJ. W  Krakowie bawi wycieczka słu
chaczy wyższej szkoły wojennej w liczbie 130 
oficerów pod przewodnictwem pułk. sztabu 
gen. Stachiewicza. Z wycieczką przybył ko
mendant' szkoły gen. Serda-Teodorski, oraz 
instruktorzy francuscy. Na dworcu kolejowym 
przywitali wycieczkę imieniem D. O. K. pułk. 
Skory na oraz komendant Obozu Warownego 
pilik. Fostrzewski. Wycieczka zwiedzi urzą
dzenia wojskowe i zabytki miasta.

— Z WYŻSZEGO STUDJUM HANDLOWE 
GO. Jak się dowiadujemy, dyrekcja wyższego 
studjum handlowego w Krakowie uzyskała na 
pomieszczenie lokalu szkolnego 11 sal wykła
dowych w gmachu Akademji handlowej od 
ul. Kapucyńskiej. Prowizoryczne wpisy prze- 
paoWitdzone w ub. miesiącu wykazały duże 
zainteresowanie się młodzieży studjum handlo 
wem, gdyż zapisało się z górą 100 kandyda
tów, nie licząc słuchaczy instytutu towarozna-

♦■wczego. Dyrekcja studjum pozyskała następu
jące siły profesorskie z Uniw. Jag.: rektor Roz- 
tworowski, prof. Kumanieckli, prof. Heinrich 
ii prof. Lnłek; z Akademji handlowej wykła- 
Jać bvdą: prof. bolland (dyrektor studjum), 
prof. Żabiński, Dr. Wroniewicz, prof. Sarna 
li prof. Wright. Jako lektorów zaangażowano 
prof. Ippołda i prof. Dziewickiego.

— 6-PROCENTOWY PODATEK OD LO
KALI NA FUNDUSZ ROZBUDOWY. Magi
strat krakowski rozesłał do wszystkich lokato 
rów nakazy płatnicze z czekami, celem uiszczę 
nia 6 proc. państwowego podatku od lokali 
na fundusz rozbudowy miast. Termin zapłaty 
tego podatku za III -ci kw artał upływ a z koń
cem września, za» za IV kwartał w listopa
dzie.

— ODROCZONA EKSMISJA URZĘDÓW 
PAŃSTWOWYCH. Przed kilku dniami dono
siliśmy o zarządzeniu na skutek prawumo- 
cnego wyroku eksmisji urzędów państwowych 
mieszczących się w budynku przy ulicy Szuj
skiego 1. 1. Eksmisja miała nastąpić 27 sier- 
pnia, jednak przedstawiciele gen. prokuratorji 
skarbu zawarli kompromis z właścicielkami 
domu, mocą którego eksmisja została odłożo
na do 30. września. Do tego terminu wszystkie 
urzędy państwowe będą musiały opróżnić 
łom przy uL Szujskiego 1.

— ROBOTY WODOCIĄGOWE W KRA
KOWIE. Oprócz robót mających na celu zwię
kszenie konsumeji i produkcji wody, przepro- 
wadza gmina m. Krakowa inwestycje wodo
ciągowe dla potanienia samego ruchu. Do tych 
robót należą m. in. rekonstrukcja kotłów i 
zmiana palenisk na ruchome, przez co oszczę
dza się trzy tonny węgla dziennie, dalej roz
budowa kolejki węglowej i zastąpienie ruchu 
ręcznego przez lokomotywę i 3 6  wozów wę
glowych. Powoduje to szybsze wyładowanie 
węgła dochodzące do 4 galarów dziennie przy 
tej samej ilości robotników, podczas gdj do
tąd wyładowywano zaledwie jeden galar. W  
fabrykach zamówione są trzy aparaty dla 
pompowania wody surowej i elektryczny wy
ciąg na węgiel Warsztaty wodociągowe wy
posażone są w automaty, jedyne w Polsce dla 
wyrobu wszystkich części składowych wodo
mierzy.

— AUTOMOBILE DLA W YW OZU ŚMIE
CI. Jak wiadomo, gmina krakowska wprowa
dza obecnie szereg urządzeń automobilowych 
nlrt czyszczenia miasta. Piócz dwóch automo
bilowych skrapiaczy ulic zamówiła gmina 8 
samochodów o szczelnie zamykanych karose- 
rjarh dla wywozu śmieci i popiołu, które bę- 
dą używane już w najbliższych miesiącach. 
.Wywóz odbywać się będzie w sposób odpo
wiadający wymogom sanitarnym, a przytem 
będzie tańszy niż przy zaprzęgach konnych. 
Nadto zamówiono dalszych .8 samochodowych 
■teapiączy ulic.

Z dniem 2 bm. Otwarcie sezonu w Kinoteatrze „SZTUKA", Jana &
Olbrzymie arcydziełomonumenta'ne najnowszej produkcji wyketane niesłychanym kosztem wytworni „ k a s c M "
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250 milionów dolarów  d?&. Polski!
W  ubiegły piątek bawił w Łudzi p. Jackson, 

przedstawiciel „Guaranty Trust Company", 
olbrzymiej amerykańskiej organizacji finan
sowej.

P. Jackson odbył konferencję z członkami 
związku włókienniczego, informując się do
kładnie o stanie i brakach łódzkiego przemy
słu.

O poglądach p. Jacksona na ogólny stan na
szych interesów dowiaduje się łódzka „II. Re
publika" co następuje:

Stany Zjednoczone mimo wahań waluto
wych, które miały miejsce w ostatnich cza
sach zapatrują się na Polskę jako na czynnik 
posiadający w Europie wielkie znaczenie i 
przyszłość. Brak nam jedynie kapitału pie
niężnego, który stwarza kredyt oraz pewnych 
uzupełnień organizacji pracy zarówno pań
stwowej, jak i prywatnej. Obieg pieniężny 
Polski, według zdania p. Jacksona nie mógł 
być niższy od 1.500,000,000 złotych posiadamy 
zaś obecnie zaledwie jedną czwartą lej sumy.

W szczególności zajmuje się Ameryka Pob 
ską, jako platformą interesów swych w Rosji 
a znaczenie nasze wmaga się w miarę corłtf 
jaśniejszego występowania na jaw faktu, 
niemiecki organizm gospodarczy cierpi na cb« 
roby wprost nieuleczalne w tym okresie histo*1 
rji, który obejmuje nasze pokolenie.

Przy pewnych gwarancjach, nie raruszaj?'* 
cych zresztą naszej suwerenności Polska moi* 
otrzymać w Ameryce olbrzymi kiedyt 250 r1 
1 jonów dolarów, któryby odrazu postawił n* 
rogi nasze życie gospodarcze. Wzorem ostft* 
tnich słusznych zarządzeń, złoto to mogłob] 
być ulokowane w Banku Angielskim, a r* 
podstawie zabezpieczenia meżnaby emitow^ 
u nas banknoty.

Nlie wchodząc tymczasem jeszcze w reab 
nuść całego interesu, zaznaczyć należy, iż jeS 
pocieszającym objawem, że „Guaranty Truf* 
Company" w obecnej chwili wysyła sweg  ̂
pełnomocnika do Polski,

Beta przeriw \m\m Sady m. Krakowa przed Tryli. AdmiiMnyio
Jak słychać, w drugiej połowie październi

ka br. odbędzie się przed Najwyższym Trybu
nałem Administracyjnym w Warszawie roz
prawa na skutek rekursu b. Rady m. Krako
wa przeciw jej rozwiązaniu. Radę miejską 
mają zastępować na rozprawie prof. Zoll,

IlilH '' »TM I

adw. Dr. Gross i ad w. Dr Klimeckl Ze stron] 
ministerstwa spraw wewn będzie delegat de'1 
partamentu samorządowego bronił zaizadz^ 
nia o rozwiązaniu Rady miejskiej i nomin#j 
cji komisarza rządu.

— CENY NA TARGU wczorajszym były 
następujące: Nabiał litr mleka zbieranego 18 
do 20 gr, niezbieranego 25—30 gr, kwaśnego 
18—20 gr, śmietany słodkiej 50- -60 gr, kwa
śnej 1.60—2 zl, 1 kg masła 3.50 zł., sera 70—8u 
gr, kopa jaj 7—7.50 zł, sztuka 12—13 gr, — 
Owoce: 1 kg. jabłek kraj. 30—70 gr, gruszek 
40 gr do 1.60 zł, śliwek 50—80 gr, Drób: Kura 
4—5 zł, 1 para kurcząt 3—5 zł, kaczka 3—5 zł. 
gęś 4—7 zł, Jarzyny: Ziemniaki (100 kg) 7.50 
do 8 zł, marchwi 15—20 gr, buraków' 10—14 
gr, kopa pomidorów 80 gr do 1.30 zł, ogórków 
GO gr, do 1.40 zł.

— ZARAZA PŁUCNA U BYDŁA. Z powo
du stwierdzenia zarazy płucnej u bydła roga
tego w Krakowie w Dz. XI. (Dębniki) magi
strat wydał szereg zarządzeń zapobiegaw
czych. Cały obszar gminy m. Kiakowa został 
zamknięty dla obrotu handlowego bydłem ro- 
gatem; przeprowadzenie, wyprowadzenie i 
wprowadzenie bydła rogatego do Krakowa jest 
wzbronione z wyjątkiem zwićrząt rzeźnych 
wprowadzonych do Krakowa na obój, które 
na koszt właściciela zostaną z rogatki pod 
konwojem odstawione do rzewni miejskiej 
Wprowadzone zwierzęta do Krakowa wypu
szczane z puwrotem nie będą. Na całym obsza 
rze Krakowa należy aż do odwołania trzymać 
bydło rogate tylko zamknięte w oborach; 
wypędzanie bydła z obory na paszę i pojenie 
poza oborą jest wzbronione. Poddawać rzezi 
bydło rogate można tylko za zezwoleniem 
miejskiego urzędu weterynaryjnego pod wa
runkiem, że sztuki, przeznaczone na rzeź zo
staną pod konwojem na koszt właściciela od
prowadzone wprost do rzeźni. O każdym wy
padku zachorowania lub padnięcia zwierząt, 
należy natychmiast donieść do Miejskiego 
Urzędu Weterynaryjnego, padlinę zaś pozosta 
wić w całości na miejscu, aż Jo przybycia 
urzędowego lekarza wet. Przewożenie i wywo
żenie z Kiakowa słomy, paszy, ściółki i nawo
zu jest wzbronione. Przekraczający te zarzą

dzenia karani będą aresztem od 1 dn:a do 3 ■< j 
miesięcy, względnie grzywną o 10 do 1000 W 

— - -o-o--------
—  U b. FLD RJAŃ SKA, L. 44, K RAK Ó W , kuWr 

się najkorzystniej płaszcze nieprzemakalne, kurt** 
skórzane i rękawiczki skórkow e u firmy A. Bro*** 
(Narożnik obok. Bramy Florjańskiej).

Z sali sądowej.
ODROCZONA R O Z P R A W A  O ZABÓJSTW O

Onegdaj odbyła się w krakowskim sądzie A r' 
karnym rozprawa pr.eciw  Stanisławowi Rotund * 
wt (lat 21) z  Przewozu k. Krakowa, oskarżone™' 
o zbrodni'- zabójstwa na o s jb ie Michała Wyzgi.

Dnia 29 września 1924 nad ranem znaleziono ** 
drodze wiejskiej koło Przewozu zwłoki denat* 
a obok drąg długości ponad trzy metry. Podejr-- 
nic o czyn zbrodniczy padło w ówczas na dwó^ 
osobników z tej wsi, przeciw którym zastanowić 
jednak wkrótce śledztwo jako mylnie skierow itt ' 
Dopiero po kilku miesiącach doniósł do policji "  
teusz Kardasz, że sprawcą zabójstwa jest Roząjnć 
który krytycznej nocy w stanie pijanym przechodź 
tą drogą  w towarzystwie Kardasza i Jozefa K** ’ 
mienia. W szyscy trzej ukryli się w  wiklinie, a *t i 
przechodzącego W yzgę napadł Rozumek, raniąc f  
kilkakrotnie nożem poczem zadał rau snuert'*'® 
cios drągiem.

Na rozprawie Rozumek nie przyznał się do -w"*®-, 
twierdząc, że czynu dokonał Kardasz, przeciw 
remu poprzednio zastanowiono śledztwo. Kard* 
słuchany na rozprawie jako świadek jakoteż '
mień, obciążyli Rozumka.

Na wniosek obrony trybunał odroczył rozpC 
Celem zawezwania zaofiarówanegó świadka nc ' 
łiczność, że Kardasz miał przed nim przysnąć 
do faktu pobicia W yzgi.

Przewodniczy ł trybunałowi s-sc. Konopacki, -  ,  
wali sso. Horski i sso. dr Morus, oskarżał 
.Wołoszczuk, bionił adw. dir Schwanchart, stronę 
szkodowaną zastępował adw. dr T o c2.3v.ski.

— Tym P. T. Prenumeratorom ■ prowtncJh 
rży nie odnowią bezzwłocznie prenumeraty, ™ 
mamy a on en- 10 bm. wy*yłkę na' ZhSil PWW
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ZŁOTYCH 400.060
może każdy wygrać kto zakupi |eden los Lotei ji Państwowej

lllili: BRACIA SAFIER, MOS, PLD11KUIL. 1.
Oprócz głównej wygranej 400.000 złotych

są wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 
25.000, 20.000, 15.000 10.000, 5.000 i t. d.

Losy I. klasy jut sa d o  nabycia.

CO DRUGI LOS W YGRYW A.
Cienienie już 14 i 15 października 1925 roku.

LOS CAŁY 
ZŁ 40

POL LOSU 
ZŁ ZO

ĆWIERĆ LOSU 
ZŁ ^0

Z d ro w ie n ia  listowne załatwia sie odw rotna poczta.
Polecamy zamawiać wcześnie, g d y ł w loterjł poprzedniej mogliśmy 

tylkc wczesne zamówienia wykonać. Zaznaczaym, że w tej lot jrji popyt jest 
o wiele znaczniejszy, zwłaszcza, że losy nasze okazały się bardzo szczęśliwe, albowiem 
wypłaciliśmy w poprzedniej loterji między innymi główne wygrane: zł. 150.050, 
25.C00, 5.000 I t. d .

W tam miejscu wyciąć i przestać nam w lifcla.
KARTA TAMOt&IEN.

BRACIA SAFIER, Kraków, Plac OominikaAskl L. 1.
Nurejszem zamawiam
  losów ćw.artek po Zł 10 —
 .........  losów połówek po Zł ,0 - —
  losów cały cli po Zł 40‘ —

Nalfciytość złotyt . ..................  uiazezę po otrzymaniu losów blank!et.m  PKO.
przez firmę mi przesłanym lub p-lekaiem  pocztowym.

Imięinazwisico:................................................................................  - .........
M ejscowość i bliższy adres:....................................... sę .................. — ............... - ......

2  TEATRU, LITERATURY I S7TUKF,
—  Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 

(K> raz ostatni r*a przedstawieniu wieczornem utwór 
U. Korzeniowski ego „Z iole kajdany". Julio rozpo
czyna się cykl Fredry, który w lym roku trwać lte- 
łtae przez cały sezon. Pierwsze przedstawienie Cy- 
fclt którum będzie .Zemsta", uświetnione będzie go- 
Iścinnym udziałem Jerzego Leszczyńskiego, niepo- 
łrównanego odtwórcy Papkina. J. Leszczy/tak- grać 
Ćtędzie tę sławną swoją rolę lylko jeden raz. Reszta 
toł>s*adv niezmieniona. W? sobotę pierwsza wielki- 
tpreinjera sezonu, którą będzie najwybitniejsza no- 
(Woóć ostatniego sezonu paryskiego, Flersa i Grois- 
iaeta pt. .Nowi panowie". Jerzy Leszczyński gra 
!W niej rolę młodego elektromontera, który w dzi
siejszym ustroju powojennym pnie się po coraz Wyż 
Bzvch szózi blach karjery politycznej aż do portfelu 
ministra praCy. Gościna świetnego artysty potrwa 
(tylko krótki Czas. Przypomina się. że abonamenty 
Btnłycli m iejsc na premjery i drugie przedstawienia 
przyjmuje administracja codzień od godz. 5—7 wiecz

_  T E A T R  O PERFTK A NOWOŚCI przy ul. Raj 
skiej 12 gra We środę 2 bm. i czwartek 3 bm. ulu
bioną powszechnie operetkę Kaimana „Hrabina 
M arica" z dwukrotnym występem lwowskiej śpie
waczki p. Marji Wrońskiej oraz udziałem pp Ro- 
ttnaiiiszyna, Orlińskiego dyr. Pilarskiego, Rewskie- 
g o , Tadeusza Pilarskiego młodszego, Ilalmirskiej, 
Oraz w balecie Piotrowskiego i Popielowskiej. Dyry
guje kapelmistrz Miszczak.

W  piątek widowisko, zawieszone z powodu gene
ralnej próby z arcywesołej operetki Jacobiego „Targ 
Da dziewczęta", która ujrzy światło kinkietów w So
botę 3 bm. Reżyseruje p. Józefowicz.

Dyrekcja podaje dio wiadomości, że bony na 
50%  zniżki cen biletów dla zrzeszeń urzędników, 
nauczycieli robotników, wojskowości, korporacyj 
etc. podejmować można w Sekretariacie, Rajska 12 
tod 11—1 w poi. i 5—7 popod.

T E A T R  MIEJSKI IM. Ł  SŁOW ACKIEGO
Środa: „Złote kajdany".
Czwartek: „Zemsta".

O PERE TK A
Środa: „Hrabina Marica".
Czwartek: „Hrabina Marica".

R E P E R TU A R Y  KIN KRAKOW SKICH

Kinoteatr „Reduta** Lubicz L. 15 H
wyświetla od soboty, dnia ?9 sierpnia 1925 r. M
„MACISTE IM PERATOR * I

( N l e z w y c i ą ł o n y  M i c i s t e s )  I
V  roli g ł.: król atletów,człowiek gigant. M s t i l t a l  I

W A R S Z A W A  1) „P od  maską lampartów". Sen
sacyjny dramat w 7-miu aktach z murzynem Pine- 
gerem w  roli gł. 2) „Koszm arna noc Filipka". Ar- 
cywesola komedja.

UCIECHA: „U lica miljarderów". Sensacyjny dra 
łnat wytw. „Paramount" w 8-miu aktach.

NOWOŚCI: „W rogow ie ludzkości". (Czterech
[jeźdźców Apokalipsy). Wielki dramat wT 12 aktach 
!z Rudolfem Yalentino w roli głównej,

SZT U K A : 1) „K to zabił". Dramat kryminalny 
■w 7-miu aktach z Betty ©ompson w  roli gł. 2) „Nie
dziela na plaży". Komiczna farsa w 2 aktach.

Z  k raiu.
IM IENINY ŻEROMSKIEGO. Na dzisiaj. 2 ńm. 

przypadają imieniny wielkiego pisarza, który od 
kilka miesięcy bawi na kuracji w Konstancinie. W  
ślin ie jego zdrowia zaszła znaczna poprawa, tak, 
że będzie w dniu dzisiejszym m ógł przyjąć delega
cje  Związku autorów  dramatycznych i Polskiego 
Klubu Literackiego, które wybierają się do Konstan
cina Celem złożenia Żeromskiemu gratulacyj imicę 
Hinow) ch i życzeń sizybkiego powrotu do zdrowia.

Z  K R Y N IC Y  otrzymujemy zażalenia na sposób 
urzędowańiS tamtejszego inspektora policji zdrojo
wej. P. inspektor nagabuje gości na deptaku żą
dając legitymacji, u siebie w biurze obraża kura
cjuszy, nieraz nawet bije i aresztuje, choć policja 
edrojowa me ma do tego prawa, gdyż od  tego jest 
policja państwowa, do której policja zdrojowa win
na się w  każdym poszczególnym wypaóku wyma
gającym  intern.. a.Mgj' odnosić. P. Icka Lupka 
a Gm.ru lnika, inwalidę, który się zgłosił po nale
żące mu się Lulety ulgowe, pobił p. inspektor, are
sztow ał i w ydakł z K rynicy, mimo że Lupek przy
był do Ki yniCy w celach kuracyjnych. P. W olf 
IZeiner został przez p. inspektora za pośrednictwo 
Iprzj wyszukiwuniu mieszkań dla kuracjuszy ukara
ny 3-dniowym aresztem lub grzywną ,30 zł a mimo 
Że w niósł sprzeciw , : ostał osadzouy w  areszcie, 
gdale mu dopiero na drugi dzaeń wręczono osąd 
® tem, że reLurs nie (1) wstrzymuje wykonama kary. 

towarzystwa dodano mu w areszcie... cygankę,

zamiast... pożywienia. Również kuracjusz p. Rabino- 
wicz został przez p. inspektora dotkliwie pobity.

Byłoby bardzo pożądanem, aby Zarząd kąpielowy 
wglądnał w te stosunki i  postarał się o  ich sana
cję. Zdaje się, że p. inspektor policji zdrojowej do 
pełnienia tej funkcji, wym agającej bądźcobądź tak
tu i grzeczności, się nie nadaje.

W Y B O R Y  DO R 4 D Y  M. W  BĘDZINIE. W czo
raj odbyły się tu odiawna zapowiedziane wybory do 
Rady miejskiej. Zgłoszono 10 list. Wyniki wyborów 
są następujące. Zjednoczenie Polskie otrzymało 
6 mandatów, PPS. 9 mandatów, Lista Pracy •—• 6, 
Zjednoczenie Żydowskie —  10, Ceirc Sjon —  1 Ra
zem 32 mandaty.

PRZEM YTNICTW O TYTON IU DO POLSKI 
Z Tczewa d o n o s z ą ,  ż e  p o l s k ie  w ła d z e  C eln e w y k r y 
ły  w  je d n e j  z W io se k  n a  p o g r a n ic z u  g d a ń s k ie m  
w i e l k i  s k ła d  p r z e m y c a n y c h  z  Gdańska w y r o b ó w  ty
t o n io w y c h .  W  s k ła d z ie  tym Z n a le z io n o  4 C en tn a ry  
t y t o n iu  35.000 piapderc sów  i 5.000 c y g a r .

SZCZEG Ó ŁY OSZUKAŃCZEJ A F E R Y  BANKO 
W E J W E  IW O W IE . Jak donosi „Gazeta Potunna" 
Pislyner z początkiem lipca bawił w Londynie, sta
rając się w bankach angielskich uzyskać większą 
pożyczkę, co mu się też początkowo powiodło, gdyż 
jedno z konsorcjów  udzieliło mu 88.000 funtów 
szterlingow pożyczki, a na wiadomość o  wybuchu 
wojny Celnej miedzy Polską a Niemcami pożyczkę 
tę cofnięto. T o  było monientem krytycznym w  akcji 
Pistynera, którego dotychczasowe powodzenie we 
wszystkich przedsiębiorstwach załamało się w ten 
sposób zupełnie.

ZE ŚWIATA.

Radio woła o krew
Pewnego wieczoru usłyszało kilka miljonów An- 

glisów  posiadających -w domu ladjo wołanie o krew: 
w szpitalu na Queensquaie w Londynie leżał w  ago- 
nji 25-letni Inwalida wojenny, który zapadł był na 
malairję w Mezopotamji. Lekarze orzekli, iż tylko 
transfuzja krwi może jeszcze uratować biedaka. Ais 
od kogo zażądać tej ofiary? Inwalida nie mial ani 
brata, ani przyjaciela, ani krewnego, któryby ze
chciał dać mu trochę Zyciodawczej krwi.

I oto British Brc-adcasung Company rozesłała we 
wszystkie strony m fglji iskrowe wezwanie d o  oka
zania pomocy umierającemu. Na apel odpowiedzia
ło  natychmuwl oztei dziestu abonentów radjo. Tele
fonicznie zawiadomili szpital, iż gotowi są natych
miast przyjechać na miejsce i poddać się operacji 
ofiarować swą krew d la  uratowania życia nieznanemu

C z ło w ie k o w i . A  z tych c z t e r d z ie s t u  27 m ie s z k a ło  po
za Londynem.

Najczarniejszy pesymista i mizantrop mas nabrać 
otuchy wobec takich dokumentów ofiarności Judź 
kiej.

Unii ftiw v falto 2 Min
Gdy Bernard Shaw stawiał swe pierwsze kroki na 

niwie publicystycznej w roli kry tyka tea.ralnego „Sa- 
turday Re.viev", dyrektorzy teatrów bym oburzeni 
nietylko na ton jego krytyk, pozbawiony wszelkie
go szacunku, ale przediewszystki.m na jego  Zacho
wanie się w teatrze i na nieodpowiednie ubranie w 
jakiem przychodził na przedistawłenia. Jeżeli nip? na 
scenie jakiś aktor grzmiał patetyczną tyradę, Ber
nard Shaw wybuchał zawsze głośnym śmiechem. B - 
ło  to niemniej oburzające jak sposób, w jaki krytyk 
ten rozwalał się na fotelu w  swem szarem, pr»gnie- 
cionem ubraniu. Pewnego wieczoru, woźny z polece
nia dyrekcji oświadczył mu że nie wpuści go na sa
lę, gdyż nie jest przepisowo ubrany.

Shaw nie dał Jobie tego dwa razy powtórzyć i na
tychmiast zdjął marynarkę.

„A leż nie o to idzie", powstrzymał go woźny „Mu
si pan tak się ubrać, jak Cała .publiczność".

Shaw rozejrzał się dokoła i spostrzegłszy kilka 
zbytnio wydekoltowanych dom, dodał gniewnie: „Nie 
wymagacie chyba, abym wzorem waszej publiczno
ści zdjął również koszulkę?" Mimo to ohstałowuł 
sobie frak i posłał dyrektorowi teatru rachunek od  
krawca.

Dyrektor zapłacił i od tej chwili' Shaw m ógł cho
dzie no. premjery w  swoitn marynarkowym garni
turze.

t a i  s b  »D ie 'Mm' t e n
Przed sądem opolskim stanął w  tych dniach nie

zwykły przestępca robotnik, Sylwester Wałek, o- 
skarżony po raz 15 o kradzież. Pracował on w  
ChrapkoWicach u pewnego przedsiębiorcy i wedle 
jego Zeznań uważał, że płaCa jego była zbyt niska. 
Aby sobie tę stratę wynagrodzić, zakradł się do swe
go chlebodawcy i zabrał kilka ubrań i laskę. P ro
kurator zażądał 2 i pół roku domu karnego. W nio
sek ten jednak oskarżony sam odrzucił jako zbyt ła
godny, wobec tego sąd przychylił się do życzenia o- 
skarżonego i skazał g o  n,a 5 lat domu narnego i  5 
lat utraty praw  honorowych.

Bnporaiaji Nciy Mmi
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Z®  aporter
BUDAPESZT. M. T. K .—F. T. Cl 4 1 (2:0). De- 

łytiującc zawody o mistrzostwo W ęgier '.ygm ł za- 
ilużeu.e M. T. 1\ pokonując swego rywala. F. T. 
C. -1.1.

T Y G O D N IK  S P O R T O W Y , pierwsze i bezsprzecz
nie najpopularniejsze* pismo sportowe w Polsce, 
przestało Wychodzić z powodu trudności finanso
wych. W piśmie tem miały wszystkie kluby sporto
we zawsze swego obrońcę. Sport polski straciłby 
wiele na wypadek zupełnej likwidacji pisma, które 
niejednokrotnie przyczyniało się ao propagandy 
sportu w Polsce. Podobno powstaje komitej finan
sowy, który ma zamiar utrzymać Tyg. Sport. Prawie 
Wszystkie kluby poza miejscowe, tak z miast wiel
kich jak i ntrowincji energicznie się tego domagają.

JOHANNSON, prezes szwedzkiego związku pitki 
Hożn< j, został odznaczony orderem  Białego Lwa 
przez prezydenta Czechosłowacji.

k c  LAR.SUIE z a w o d y  m  i ę  d z  y n  a r  o  d  o  w  e
odbędą się w  dn. 6, 8 10 i 13 bm. w Warszawie.

—  W YŚCIG K O LA RSK I KRAKÓW '— ZA K O P A 
NE 108 km. Sekcja Cyklistów i Motorzystów ZKS. 
,  Makkabi" w Krakowie, urządza dnia 13 września 
br. kolarski wyścig dystansowy Kraków— Zakopane 
Start w w Krakowie, o god4. 7-mej rano przy ro 
gałce mogilańskiej, meta w Zakopanem na Kamień
cu. D o zawodów zgłosiło się szereg najwybitniej
szych kolarzy dystansowych Sensację budzi zgło
szenie się olim pijczyka Łazarskiego, mistrza Polski 
na torze, który z powodu braku toru w Krakowie 
ipróbuje w tym biegu Swe siły na szosie. Zwycięzca 
Otrzymuje duży złoty żeton oraz wspaniały puhir, 
ofiarowany przez firmę Arnold Weissmann w Kra
kowie, dalsi zaś zwycięzcy, otrzymują prócz żeto
nów  złotych i srebrnych cenne nagrody honorowe, 
ofiarowane prze z szereg firm krakowskich. Dalsze 
(głoszenia w raz z Wpi&ow sm zł 3 od siodła przyj
muje do dnia 10 bm. Aleksander Choczner, Kra
ków , uf. Jasna 2.

ft A&SIŁAlf i.
£• fr iu y k a  te  reSakeya t la a ^ p m la i* .

U k i n

«

P r z e g l ą d  g o s p o d a r c z y .

Dr. Herschdórf er
powrócić 

Platlowłka 58. -  Tek 4399,

M i  Dr. I. UWlIi
Kraltów, G rodika 15. - fol. 4636.

powrócił
B- zarejMtr. przez Ministerstwo 
W. R. i O. P. męskie i żeńskie

K U R II HANDLOWE 
FEINBERGA TEJHJHE:

baafaaltwJjB, koraaponiUnoiC hudl., raohu»ki kupieckie, stbobgrafii;* 
kaHgrafję i naukę o hauidla i wekslach przyjmuje się cozzlennfe

w Krakowie, ul. Strągom  27
■ H B B H B B H H M M B H K H H B B a B i i H I

Q "'_  f  Ć L Z IN IE I ' u  zł.Ji u, iż nie biorę odpowie
dzialności za dłngi zagiągnięłe przez zonę moją Chatę 
GeOer. J ó z e f  O e ł le r ,  Nowy Sącz.

ł ka roczne żeński, i m ęski, oraz półroczu.
KURSY HANDLOWE „HERMES" 

J. PILCH A
R .kzał. I9 iż  w  K r a K o w it ,  u l. N o r j c ó s k a  Ł . 3 9

prayjMwjc się co d iiC H ic  o4  9—12 i 3 -  G.
Tsaiic sskcłs piscmic ■■ aasasycack Sobcty wclac od cccLi

Willa w Zakopanem
o 10 pokojach w centrum do sprzedania lub 
wydzierżawienia na pensjonat. Zgłoszenia uo 
Biura ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8.

utrzymywanej pi zez Żyd. Tow szkoły lud. 
średniej w Krakowie odbywają się codziennie 
.W budynku gimnazjum przy ul. Brzozowej 

L. 5. od godz. 9—1—szej i od 3—6 tej.

O s t a t r a  Mim k u t n  I t i a t s
Dom Bankowy Henryk Schreder i Co w Londynie 

i Nowojorska grupa banków Dillona zakupiły nie
miecko- luksemburskie akcje Stinnesa. Portfel akcji 
należący do Stinnesa przedstawiał wartość nomi
nalną 21 marek i stanowił pod względem war
tości faktycznej, kursowej 62 proc. wartości nomi
nalnej, faktycznie zaś uzyskano za te akcje 52 proc. 
Tranz.akcja ta posiada nadzwyczajnie doniosłe Zna
czenie. Niemiecko- luksemburskie towarzystwo nale
żało dio Stinnesa jeszcze przed wojną. W  len spo
sób uwidocznia się stan rzeczy, w którym i przed
wojenny' majątek Stinnesa podlega RtiwidaCji. Sprze 
daż ta przy nieproporcjonalnie niskiej cenie dowo
dzi, że konsorcjum bankowe wyzyskuje ciężkie po-* 
łożenie koncernu w Celu przeprowadzenia ostatecz
nej jego likwidacji. W reszcie kryzys koncernu Stin
nesa doprowadził do rozdrobnienia majątku posiada 
jącego faktycznie znaczenie dla gospodarstwa na
rodowego Niemiec. W edług pogłosek Dom Bankowy 
Sohredera nabył piortfel akcji Stinnesa dla rządu an
gielskiego, który ma nadzieję przy pom ocy tych a- 
kcj-j przyczynić się do niemiecko- francuskiego po
rozumienia gospodarczego.

HANDEL
(w) H AN DEL POLSKO ROSYJSKL Dnia 22 siei

pnia br. została w  Moskwie podpisana umowa po
między Narkomwniesztorgiem a przemysłowcami 
polskimi w sprawie zorganizowania handlu polsko- 
rosyjskiego. W  tym celu stworzone zostanie towa 
rzystwo pod nazwą: Sowpoltorg.

(w) R A T Y F IK A C JA  UMOWY POLSKO- W Ę 
GIERSKIEJ. Ustawa z 22 lipca br. ratyfikowana 
została konwencja handlów - między Polską a W ę
grami.

P R Z Y W Ó Z  R Y B  DO POLSKU W  ciągu pierw
szego półrooza 192^ przywieziono do Polski ryb 
morskich i rzecznym  we wszelkich postaciach 5,675 
tonn, wartości 7,160 tysięcy złotych, wobeC 301 
tonn Wartości 3122 tysiące złotych w pierwszym 
półroczu 1924. Niewątpliwie ryby należy zaliczyć do 
towarów zbytkownych. CyfFy te świadczą na rdzo nie 
korzystnie o  polskim konsumencie.

(w) POŚREDNICTWO LONDYŃSKIEJ IZ B Y  
HANDLOW EJ. Izba handlowa w Londynie pro 
ponuje pośrednictwo przy nawiązaniu stosunków 
eksportowych i im portowych Erin polskich z ryn
kiem angielskim.

Odpowiednie deklaracje, które należy dokładnie 
wypełnić, można otrzymać w miejskim Urzędzie 
Targu Poznańskiego gdzie jest również do przej
rzenia lista eksporterów angielskich towarów kolo
nialnych, oraz importerów krochmalu i mąki karto
flanej.

PRZEM YSŁ
(w) ULGI PO DATKO W E OD K A P IT A Ł Ó W . Na

mocy ustawy z 20 liipca br. zwolnione zostały od po 
datków od kapitałów i ren., przychody z kapitałów 
należących do usób fizycznych i prawnych, mają
cych miejsce stałego zamieszkania, wzglcdnie sie
dzibę zagranicą.

Zwolnione zostały również od tego podatku obli
gacje, emitowane przez związki samorządowe, insn - 
tucje kredytowe i przedsiębiorstwa przemysłowe.

KOMUN fKACJA’ 
TELEGRAM Y DO STANÓW  ZJEDNOCZONYCH 

I  K A N A D Y . Generalna Dyrekcja PoCzt i  TtfcgraJÓw 
komunikuje, Że do Stanów Zjednoczonych i Kanady) 

można już nadawać telegramy pilne, przesyłam? 
przez stację radjową w Warszawie. Przy taryfowaniu 
tych telegramów obow iązuje opłata potrójna.

FINANSH
NIEDOBÓR SK ARBO W Y W  CZERW CU I LIP

CU. W  wykonaniu preliminowanych dorbodów  i wj» 
datków skarbowych w  ozerwcu i lipcu nastąpił* 
przewyżka wydatków nad dochodami; w Czerwcu H  
mdljonów z ło ‘yCh. w  lipcu 44 miljunów złoticK, 
Przyczyną lego były op rócz  zmniejszenia dochodów* 
zwiększenie Wydatków. Jak wiadorno Skarb Pań
stwa posiadał w Ciągu 'poprzednich miesięcy stałą 
nadwyżki, zachodzi w ięc W tens posób jedynie Wy* 
równanie państwowego Ludżetu. Zapasy kasowe na
gromadzone w aiągu pierwszych miesięcy br. zosta
ły uszczuplone. Niedobór w miesiącach letnich jesf 
przejawem normalnym w gospodarce państwowej.

Z gitłdy.
— G IEŁD A K RAK O W SK A z 1 bm. (w M w iasif

kursy z 3 l u. m ) P. Bank Przemysłów}' 0.20—0.19 
(0.15) Chodorów 3.05, Chybie 410 

W  obrotach prywatnych płacono za dolary 5.75—  
5.85.
G ie łd a  « a n . j w i k a  s  d n i*  1  b .  in , (PAT.'
(iyfry w złotych. Dolary Stanów Zj< dn. tranz. S’63
t ony z ło t e  pożyczLa złota tSL-  milionós. za —
toczka dolarowa 57'2»
Czeki: Belgja tranz. 27T3, liulandji tranz. 2M‘(0  

Londjn Iran. Z7'S5-, Nowy Jork tran:. 5#V— Paryż 
tranz. z»4ł, Praga tranz. 16*71, Szwaji arj anz. 10ŻT0, 
Wiedeń tranz. 80'10, Wiochy tranz. 21'tu,

G ie łd a  w ł n u w i k a  x  dulm 1 b .  m . (PAD 
I k t ) t >  Cytry w złotych, tank Mało polaki Kraków 0*2, 
i ank Przemysłowy Lwów 0‘2ż, £avk£w. 8p. / . F ą u  
(.50 Puls U',8, Wild 2*10, Cukior Warszawa 1'80, ę*- 
Afeiski C'31, Ursus l'i(J, Parowozy 0'4ił, Zawiercie 8‘ — 
z-eghiga 019, Fołsaa uatta U*tU, 5iła i tiwiatio 0*26 
chmielów C'4u, Starachowice 1*5, Pocisk l'2z, óiclc- 
i.itwski 1C'75, Zyiartlow b'3Ó, CaoJorów 'i'— . 
G ie łd a  w l t ż e ń s k a  z  e n ia  1 b .  m . (PAI), 

L t w iz y .  Amsterdam 285.5, Zagrzeu 1 Belgrea 1263, 
beriin Bruksela 3180, Budapeszt 95>Kj, Buk*rse*>
3-. 2. Chry .tania 148*i-, Kopenhag* 17o0, Londyn „436, 
a-adrjt juiaO, Medjolan 2»&7, isowy Jork 70780, Paryż 
o54., Praga 2iA7, Soija u li, Sztokholm 10870, Warszawa 

lzdNu ńurycn 13ot»7, u o jary 7o8TU, Bojgtjakla 
.ltu  hulgatskteola —, uuLsiue . 7^łj marki i_em.eriu« 
;o/U6, angielskie 3431 , trancuskie 83-e, hoJenaeralue 
.8300, wiuakie jugotdowiańgkię l.fał, norweaicie
lzoh polskiu J Z 3 -, iUrnuiu.it .61 , azwedzkie 18—0 
-zwajCaiskią i hot U mszpaubkie luiuw, czeSkió 20*V5, 
„ęgi-i^kie i tti* Luieckn z . z b i .

„ K t j e i  LieiihiwHaki .40 ,— ŁiJeSja » 'l  i anto 182 
_ai. Jsoiputy 11Z.1 c.ańtja *03; niurszu i>Vz IL U . 

aiopc-z- *'2 .« u >  uipoi. v'*_ .epugu 0 8 -
r fe p ts r *  AUSti. iuma doi. Z'1, renU

mtowa z'o, to»> tui sckio *0u‘ —, LoUonkifcait ł78'—■
iiusu. tuk-., uttu. i . . — , koleje austr. oof z 

Żuiyeii, i. 9 tJA l ‘. Paryż 24.25, Lofl-yil 25.00, 
No\\y Jork 5.11.7, lielgja 2o.oO, W io c h y  19.55 Hi* 
»zpanj4 73.90, Hoiąndju 203, Berlin 1.22, Wiedeń 
72.73, Sztokholm 138.75, Oslo 103.25, KupeiJtag* 
128.75, Sołja 3.75, Praga 15.30, W arszawa M.5tf Bu 
dapeszt 0.72.6. B iałog .ód  9.22 i pół, Ateny 7.65, 
Konstantynopol 2.97, Bukareszt 2.60, Helsingfora 
13, Buenos Aires 206.25. Tendencja utrwalająca.-

TELEGRAMY.
Likwidacja przedsiębiorstwa 
Korfantego na Górnym Śląsku
Wiedeń, 1 9. PAT. „Neue Frcie Presse" do

nosi z Berlina:. Katowicki Bank dla handlu i 
przemysłu zamknął w sobotę swoje kasy. — 
Bank ten jest własnością Korfantego. W ycho
dzący w Katowicach dziennik „Polonja' zo- 
slał przed kilku dniami sprzedany.

Komisja królewska dła badania 
kwsstjii węglowej w Angiji

Herbert Samuel przewodniczącym

i-ondyn, 1 9. PAT. Królewska komisja kon
trolującą dla uregulowania kwetdji węglowei 
w Anglji ukonstytuuje się za kitka dni, pu
czem będzie ogłoszony jej skład. Przewodni
czącym będzie Herbert Samuel, były wysoki 
komisarz w Palestynie, który już oświadczył, 
że urząd ten przyjmuje.

Zn;żka ceł na towary z Francji
(Telefonu™ od nuzeęo korespofuieatej

łV tr«z«w a, 1. 9 Sin. Wedle konwencji handlowej 
z Francją, d o  dla towarów francuskich byk, o A) 
proc. tańsze. Na podstawie tej umowy celnej, która 
lniala zrewidować przepisy poprzednie zostało c ło  
na towary francuskie zniżone o dalszych 40 proc, 
tak, że zniżka cła wynosi ob.cnie 70 proc.

—   o-ft— —

KrażawEih w i s k i  nu M  Czarien
Wiedeń, l 9. PAT. „Neue Fr. Press?' dono

si z Konstant} nopolą: Opinja publiczna Tur-s 
cji zaniepokojona jest prz^azdem przez Bu- 
sfor dwóch krążowników angielskich Frebis-i 
hera i Dragon a. Obecność dwóch wiełkidi 
krążowników angielkićh na Morzu Czarnem 
daje Anglji przewagę. Krążowniki zarzuciły] 
kołwicę pod Warną. Maiły one przyjechać ń a  
Morze Czarne celem studjów, W  najbiiższycli 
dniach przybędą oba krążowniki do Konstaif 
cy. Z e  strony angielskiej oświadczają, że ccłem 
k rą żo w n ik ó w  jest odwiedzenie fiOd bulwar* 
ekich.
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PRZED SEZONEM JESIENNYM! kośtjum ó w , w y ro b ó w  fryk o ^w ych
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Den Modeli Au Bouheur des Dames Wilhelm Yogler, Kraków, Floriańska 10. Tei. 3467

( M  nad nbni nfe* e t i i i j i s i i i i jRiM p t H u t  m i  lyfe Inaja
Mar&zalck Rataj kandl^dałem Ra prem iera.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 1. 9. Sin. Mimo odmownego za

łatwienia propozycji Wyzwolenia w sprawie 
natychmiastowego zwołania sejmu, rokowa
nia w spraiwe utworzenia nowego rządu trwa 
gą w dalszym ciągu. Prawie wszystkie stron
nictwa wypowiedziały się za rozszerzeniem 
koalicji i wytworzeniem rządu pod hasłem 
ratowania sytuacji gospodarczej, a porzucenia 
sporów politycznych. Gdyby ta kombinacja 
nie doszła do skutku, wyłania isę kombinacja 
nowa, utworzenia rządu urzędniczego, bez mi
nistra Grabskiego.

I jedna i druga kombinacja bierze w rachu 
tę  marsz, sejmu Rataja jako prezesa Rady mi-

w.
Dalsze rozmowy i pertraktacje na ten temat 

będą się toczyły w Zakopanem, dokąd wybie
rają się marszałek aRtaj i szereg, posłów\

S i p i  Mi iyl. i  mmM latała
Warszawa, 1 9. PAT. Marszałek Rataj przy

jął prezesa Koła żydowskiego pos. Rozmarina 
i pos. Wiślickiego, z którymi w godzinnej roz
mowie omawiał sprawy gospodarcze i obecną 
sytuację polityczną. Równocześnie marszałek 
Rataj dowiadywał się o ewentualne stanowi
sko Koła żydowskiego wobce ptojektu wcze
śniejszego zwołania sejmu i omawianych kom 
binaeyj politycznych.

M ie n ia  W p i l i i i  l J M  S U
Warszawa, 1 9. Sin. Delegacja Wyzwolenia 

odbyła dziś wieczorem dłuższą konferencję z 
premierem Grabskim na temat obecnej sytua
cji gospodarczej.

Obrady stronnictw sejmowych
Z. L. N. wobec ugody polsko

ęrełefenoB od
Warszawai, 1. 9. Sin. Dziś odbyło się posie

dzenie zarządu głównego Związku Ludowo Na 
rodowego, na którem m. in. pos. Kozicki wy
głosił referat o sytuacji międzynarodowej.

Wśród szęregu rezolucji przyjęto też rezolu
cję w sprawie żydowskiej tej treści, że pro
gram stronnictwa w tej sprawie mimo akcji 
rządu nie uległ zmianie i że oświadczenie min. 
spraw zagranicznych o rzekomem stanowisku 
Z. L. N. w tej kwestji, podawane przez pisma

iydow skłoj. —  O b ra d y Piasta
Korespondenta)

żydowskie pozbawione jest wszelkiej podsta
wy.

* * *
Warszawa, 1. 9. Sin. Zarząd główny stron

nictwa P. S. L. Piasta odbywał dzij swe 
obrady. Referat o sytuacji gospodarczej wygło 
sił pos. Szydłowski, referat polityczny pos. 
Kiernik. —

Jutro uda się delegacja Piasta do premjera 
Grabskiego.

(Telegram własny ,
Paryż, 1. 9 (K.) Dziś nad ranem rozpoczęły floty 

'francuska i hiszpańska ostrzeliw ać wybrzeże Riffu 
*W zatoce Aihuzemas. Ogień rozpoczęły o godzinie 3 
Pad ranem trwał przez 2 godziny.

RiffenOwie ponieśli ciężkie slraly. Blokada wy
brzeża Riffu przez floty francusko-hiszpańsko-an
gielskie jest zupełna. Dowóz broni dla Riffenów 
1jest uniemożliwiony.

b y  m l e k  Lyaiitc? w i ń  l i  M a n ila ?
j Paryż, 1. 9 PAT. Dzisiejsze dzienniki poranne 
Uważają za możliwe, że marszałek Lyautey na proś
bę PainileVego pozostanie jeszcze przez kilka dni 
(W Paryżu, aby udzielić wyczerpujących inforniaCyj

Nowego Dziennika")
prezydentowi ministrów Painleveniu w związku 
z wypadkami rozrgyw-ającetni się w  Marokku.

Sytuacja w Syrii
(Telefonem oi  mango korespondenta)

Wiedeń, 1. 9 (D.) Z Jerozolimy donoszą: Dziś na
deszły do Syrji posiłki francuskie w  sile 1.500 żo ł
nierzy. Dalszy 1.000 żołnierzy znajduje się w d ro 
dze. Razem obecnie znajduje się w Syrji 10.000-na 
armja francuska. Wszystko to wskazuje na to, że 
sytuacja W Syrji nie jest jeszcze zupełnie opano
waną. Dwie komipanje francuskie Znajdują się d o 
tąd w niewoli. Niedawno zostało 100 żołnierzy fran 
cuskich wymienionych za 2 przywódców Druzów. 

— k h u u iu m — iiim tmnu wi>— *  r  ■  iinnai n i ■

Strejk górników w St. Zjedn.
? FiladeUja, 1. 9 PAT. Dziś w  nocy przerwano 
pracę w  828 kopalniach antracytu. Porzuciło pracę 
150.000 górników.
I (Telefonem od naszego korespondenta)
I Wiedeń, 1. 9 (D.) Z Nowego Jorku donoszą: 
Strejk górników w kopalniach węgła objął prawie 
Wszystkie kopalnie. Pogorszenie sytuacji nastąpiło 
iw chwili, kiedy prezydent Coolidge odrzucił propo- 
*ycję interwencji. 270 kopalń stanęło, 185.000 g ó r 
ników  wstrzymało się od pracy. Dla uniknięcia za
lewu kopalu górnicy ustanowili straż bezpieczeń
stwa, liczącą. 10.000 Ooób.

i Rokowania wlosko-amerykań
skie w sprawie długów

f  Wiedeń, 1. 9 (D .) Z W aszyngtonu donoszą: 15 pa
ździernika rozpoczną się rokowania z W łochami w 
•prawie uregulowania długów Wojennych. Rokowa- 

* Francją też rozpoczną się w październiku i 
Ił®8* Nadzieja ukończenia ich w ciągu 8-miu dni. 
i Także Rumunja wysyła delegację dla rokowań 
&  apr*wie długów do St. Zjednoczonych.

Działalność Hindenburga
(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin, 1. 9 (T .) Hiudenburg wydał dziś rozpo
rządzenie znoszące dawne postanowienie Eberta 
w sprawie zakazu noszenia dawnych uniformów Ce
sarskich. Wydanie rozporządzenia tego umotywo
wane jest tern, że różne sądy niemieckie Wydawały 
w tej sprawie odmienne wyroki.

Przesadna gorliwość komu
nistów niemieckich

Berlin, 1, 9 (T .) Trzecia międzynarodówka wysto
sowała ostry Ust do niemieckiej partji komunisty
cznej, zarzucający, że przez „ultra-komunistyczną' 
działalność szkodzi interesom trzeciej międzynaro
dówki. Pismo żąda natychmiastowego zaprzestania 
zby-t radykalnych działalności.

Snjt tnkmiff v Pinii trwa
Paryż, 1. ‘ 9 PAT. Strejkujący pracownicy banko

wi postanowili dzisiaj 4.571 glosami przeciwko 1.295 
kontynuować strejk.

Warszawa, 1 9 P A T  Senacka podkomisja do 
sprawy reformy rolnej w  dalszym ciągu obrado
wała nad projektem ustawy o  wykonaniu reformy 
rolnej. Przedyskutowano na dizisięjszem posiedzeniu 
kolejne artykuły projektu do 64 włącznie, W  toku 
obrad zgłoszono około 200 poprawek, dia których 
uzgodnienia przerwano obrady podkomisji do jutra 
do godz. 10 rano.

faiiiasijcziie pogtti o akcji pitymi 
ZjaiJu Ziemian w Waraiawie

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 1 9. Sin. W  najbliższych dniach 

odbędzie się w Warszawie zjazd związków 
ziemian, zwołany w celu zaprotestowania prze 
ciwko ustawie o wykonaniu reformy rolnej, 
która obecnie weszła pod obrady podkomisji 
senackiej. W  związku ze zjazdem ziemian 
krążą po stolicy najfantastyczniejsze poglosld 
o oficerach rezerwy i o spodziewanych awan
turach faszystowskich.

I W i t  Mi 111 M d  i M i
(TsUfaamu Mftsege hor»fii i lw if#

Warszawa, 1. 9 Sin. Komitet bankowy minister
stwa skarbu rozpatrywał metnorjał banfeu dła Han
dlu i Przemysłu który jak wiadomo, popadł w  tru
dności finansowe. Bank domaga się w memorjałe 
rządowej pom ocy dla sanacji. Jak wiadomo, iw' zorzą 
d iie  banku zasiadają m. in. pos. Korfanty, Zdzie- 
chowski i Osiecki (patrz telegram na str. 7, —  Red.)

J U T  im n n l i  o t M  w P t e
(Tetcfoueoo od naamgo k o w y d w k j

Warszawa, 1. 9. Sin. Towarzystwa okrętowe 
działające na terenie Polski, trwały od pewne 
go czasu w strejku, gdyż nie chciały wzna
wiać kencesji z powirau zbyt wielkich opłat 
(Mimo tego dziś po kilku tygodniach trwania 
„strejku" wykupiły koncesje na t. zw. linje ła
mane w cenie po 36 tysięcy złotych.

M m ii D a n  z tiKn itia ii
Ryga, 1. 9 PAT. Rząd łotewski zw rócił się do 

Eslonji z  prośbą o  odroczenie na koniec listopada 
konferencji ministrów spraw zagranicznych Finlan- 
dji, Eslonji, Łotwy i Polski. Równocześnie rząd 
łotewski wyraża zgodę na propozycję Estonji w  spra 
wie konferencji delegacji państw bałtyckich w dniu 
5 września W Genewie. Na konferencji ma być om ó
wiona współpraca państw bałtyckich na VI-teini 
ogólnom zgromadzeniu Ligi narodów.

Piżar i  silili liłiiczyn w Fezie
Fc*z, 1. 9 PAT. W  tutejszym parku lotniczym  wy

buchł ostatniej n ocy  pożar, który w yrządził wielkie 
straty.
g ^ »aiuim~Tu : n m L !  Mr^suśs m s s m im  jjjfm em

Echa wyroku na Lermana
Jassy. (ŻAT) Trybunał apelacyjny rozpa

trzył apelację prof. Cuza i furmana żydowskie 
go, wniesioną przeciw wyrokowi sądu pierw
szej instancji. Trybunał odrzucił apelację obu 
stron i zatwierdził wyrok pierwszej instancji, 
skazujący Lermana na 3 miesiące więzienia. 
Lerman przyjął decyzję sądu z zupełnym spo 
kojem.

W  czasie rozpraw sądowych panował w mie 
ście spokój. Patrole policji krążyły po mieście, 
oraz wokoło gmachu sądu, do którego wpu
szczono jedynie oskarżonego, adwokatów i 
przedstawicieli prasy.

— Minister koleji żelaznych w Czechosłowacji wy
raził gotowość podjęcia rokowań w  sprawie ponow
nej zniżki taryfy tranzytu dla węgla.

— POSIEDZENIE WYDZIAŁU ŻYD. TOW 
GIMN. odbędzie się we czwartek, dnia 3 bm. 
punktualnie o godzinie 7.30 wieczór.
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RflfllltS zaw °d ow eg o  d o  podróży 
AyCBId z branży gaianteryjno- 
koam etyeznoj i m atalowej za 
prow izją  alba ta i za udziałem, 
z kaucją zt £000 poszukają  się. 
P osada  do objęcia zaraz. Z g ła 
szania pad ,J . L-fc do Biura Stat- 
tara, K raków, R ynek 8.

r Tl,n la  Rolnicza p. n. .Farm a 
UŁlUlU Ogrednieza* przy G mi
nie W yzn an iow ej Ż ydow sk ie] w 
C zęstoch ow ie , poszuku ją kiara- 
wnika ze atudjam iogrodnicznem i 
j praktyką. Posada do objęcia 
natychm iast. Ofarty przyjm uje 
Zarząd Gminy W yznaniow ej Zy- 
d ow tie j w Częsloehew ie.

I i prow adzą nadal 
.................  1 n*ój m agazyn kra
w iecki. Ceny bardzo przystępne 
Józefa  Lem bergarów na, Seba- 
■tjana 18, I. p.

■zukiwana. W y m sfsn a  nauka 
a zakresu szk ół w ydąlsłow ych  
oraz Języki pslsk ł, niemiecki, 
francuski i hebrajski. Fortepian. 
Z głoszen ia  pod  .D w ór* do Adm. 
H. D ł  ______________

Dr TB. BID iar®* rutynew . knebar 
r l i f i l  t ł *2 *  debram i świadec- 
Iwaml. T y lko  s M ałopolski. Zg jo  
szenla Zuckcrm an, P odgórze, 
K alw aryjska 81

DPTVillfl 2 Panienki szkolna na 
rl& jfjl I m ieszkanie z  otrzym a
niem  lab Ł c ł  Infamaeeji x grze- 
csaeśei udzieli H erzog, Podgó. 
rzs, Rejtana t, IL p.

nundantka polsko 
[ niem iecka znająca 

h. debrze Język niem iecki w sło
wie i piśm ie oraz pissąaa biegle 
na m aszynie, poszuku je posady 
biurowej. W a ra n ld  akronw . Ła
skawe odpowiedzi skierow ać pro 

~ „Zdolna* do Admle. N.
;& £ k z

lesiia, rem y — poleca i 
V9 wykenaje Hsnnen Korn- 

hmaca, araM w , Starowiślna 22

n w m in u s ie i
jęs. fran«DildGju adciela 
lekjęg iuo. 1^4 b< rtką i aku 
teeuią Lui ii we zgłoszenia 
nalały nadpłać flo Adm. 
ISf. Dz. pod ,A . R.*

FaWa a a  i ii
Dqbrowa (k . Tarnowa) 
poszukuje kwalifikowane 
go Bodróżująeego za pro
wizją.

FORTEPIiiNY 
P I A N I N A  

JFISHARMONIE

Skład

SELERA ! M I U
K raków

Szawaka 9 . le i . 4365

Sprzedaż na raty da 10 miesięcy 
W yb ór  elbrzymi

Bardzo korzystne!!
oddać swoje FUTRA do 
roboty pr^cd nadejściem 
sezonu do pierwszorzędnej 

pracowni kuśnierskiej

S.FiialerMów Stratom ?5
wykonuje się podług naj
nowszych żuinali po ce

nach przystępnych

ELEGANCKO
H i !  P O I !

z balkonom dla jednego 
cwent. dwóch panów pTzy 
Intel, rodzinie żyd. do wy 
najęcia. Zgłoszenia pod 
,H .” do Admiu. N. Dz.

fSUCHE SOSNOW E *
} DRZEWO OPALOWE i
♦ <>
J dostarczę zaraz wagonowo w każdej ilości. ♦ 
♦ ♦ 
♦ Zgłoszenia do Admin. Nowego Dzień, o 
|  pod „ O P A Ł " . |

NAFTALI StHIPPER
Podręczniki dla rauki religji mojż. dla 

szkół średnich i powszei hnych, polecone przez 
Minist. W. R i O P. 7/6 1921 L. 14.570/1 i 21/7 
1925 r L. 6619/25 O. Prez. a to:

I. Dzieje żydów w Polsce;
II. Dzieje biblijne, część I., II., 111., lV-ta. 

111. Dzieje Żydów, cz. V. i VI. „Zbiór Mo
dlitw" są do nabycia w Księgarniach i n podpi 
sanego.
Nsftali Schipper, Lwów, Wincentego Pola 12.

S K R Z Y  N I E
wszelakiego rodzaju i według zamówionych 
wymiarów wyrabia i dostarcza wagonowo 

po cenach konkurencyjnych firma 
W E I N f - E L D  I E L A  T T ,  L W Ó W  

Tartak parow y „K rzytu w Tarnow ie.

iwie cc ns Sądńfy Dzień
T O W T I S D - D ? )

kompozycyjne,
Oraz stearynowe pierwszorzędnej jakości 

poleca:
fabryka im A. SpSelmann, Tarnów 
„Kultura0 wypożyczalnia książek
••raków, Szpitalna 9 (w ejście od ni. Tomasza)

poleca książki w języku polskim, francuskim, 
niemieckim i angielskim.

Ne w ości w wielkim wyborze stale na składzie.

Wyrób koszykarski 
„ERU“ Bracia Unger

w Czechowicach
poczta i stacja Dziedzice (SIąsk Polski) 

poleca
swe wyroby koszykarskie I-szo rzędnej 

jakości po umiarkowanych cenach.

Rozkłacf jazdy 
poetce ów osobowych

w a in y  6 czerwca 1525 r.
Odjazd x Krakowa Go- | Przyjazd de Krakowa G o

do dżina * dzina

W a r s z a w y  Z .  (itzon) 1-3* L w o w a C-M
W ic a n f a C*5C P io tr o w ic 1-48
L w o W a  (Bukaresztn) 2*30 W ie d n ia 1*48
Z a k o p a n e g o 2*55 W a r s z a w y  (aezoa) 2*68
N . S ą c T d  p. Tarnów 2*50 Łodci 606
K r y n ic y  («ezon ) 2*56 K ryn icy  przez Tarnów 6S«
Niepołousi* (sazon) 4-10 Z a k e )a n eg e 4 40
Pialrow ie-K atow !* 4,21 P o z n a n ia 5-58
L w o w a 6*35 W a r s z a w y 6*15

(Poł. do N. fiącza) Słoi w iay-B rzeska 6-30
K alew ie  Z. 7 CO Lw ewa 6.42
Pietrow ic 7 12 N. Sącza p. Chakówkę 6*60
Z a k o p a n a g a 7*38 K ocm yrzow a- G rzegói zki 666
Lwowa 710 Daiedzfo 7 20
O iw ięcim ia p. Skawinę i ‘ lC W ielieaki 7*22

x K ra k ow a -P ła tzow a R ózw adcw a 7*40
W ieliczki 1-20 Ośw ięcim ia p. fik*winę 7*47
W arszaw y Z C-45 W arszaw y 8*16
N. Sącza via Sucha 8‘ŁO via R adem -B ęblin
K o t n y n o w i  zG rzrgórz. • 20 N iepołom le 818
Poznania Z. p Katowice 1005 Kałow ie 2*20
Żyw ca 10 20 Piętrowi# 9*15
N. Sącza p. Tarsów 11 05 Lw ow a 946
Krynicy i : t b G d a ń s k a 16*95
L v o w t 11*45 Cieszyna 10-40
L w o w a 13*15
K atowic 13‘tC W ieliczki 12*20
Z ak ćp an ego M. £ącza 1130 K ecm yrzew s 1220
K ocm yrzow a 15-40 K a t o w ic  (Bedlna) 12*50
W ieliczki 13*10 Lwewa 13.40
S łolw in y  Brzeska 1400 Zakopanego 1605

(w aehoty) Skawiny 16 06
W a r s z a w y  Z . 14*11 Piotrowie 16 16
O św ięcim ia p. Skawinę 1410 Tarnow a-K ryniey 1646
Pietrow io 1420 Katowic m 

L w o w a  (Bekareizta)
1605

N /epełem łc 14-90 16*15
Przem yśla 15-25 W arszaw y 1C-43

(Pał. do K. Sąeza) Miepołomie 17-00
Trzebini i m Lwewa 17*26
Ełotw iny Brzraka 16-25 Wieliczki 18*46
(codzienn ie prócz so tó t )

14*5t
K oem yrzew a 19*90

K a to w ic  (Berlina) do Grzegórzek
W iednia a Bielaka poep. 17 65 Pietrowio 16*16
Bielaka (C ieszyna) 17 54 K. Sącza p. Chabówką 20 20
G d a b a k a 19*5# Peznania przez Katowice 2027
K atowic i r i f t Przem yśla 20*60
W arazaw y i»-i^ Z a k o p a n a g o 21*90
Bochni 19-20 Kałow ie 2210
W arazaw y Z. 19*30 L w o w a 21*42
N o w e j*  Sąeza 10 St Żywca 22*66
Rozw adow a 20-CŁ W a r s z a w y 23*95
W ieiiezLi 20-10 Z a k o p a n e g o  (sezon) 23*26
K eem yrzow a iG rzcgórz- 2(J‘C| K r y n ic y  (sezon) 23*47
Lw cw a 20*40
Bielaka-Cieszyna 2161
Łodzi 2l'4E
P o z n a n ia  p. Katowice M U
K rynicy 1 N. Sąoza 22*24
Lw ewa 23*?0
Zakopanego 2000
W arszaw y 23*46

U W A G A  i W yrazy, w ydrukow ane tłnatym drukiem , 
oznaczają pociągi pospieszne.
Z . oznacza ad jazd z dw orea Zachodniego. 
Przy poeiągaoh karsująnyeb w czasie ad & 
c ic r w c i  do 30 wrzaśnie dedano w nawiania
102 OB.

d w u tygod n ik  fepbł«czno>iitaracki p o -  
iw i«c o n y  n g a o N li i i C M  w społczoaiiyni 

ły tiO itiM .

Num ery 1— 4 zawierają artykuły:
Charles G.de'a, poi 1. Grinbauma, d». ‘iuppina, 
Almcn’ego, Jakóba Appenszlaka i wielu innych. 
Dział „Na mównicy* iezerwuje szpalty dla czy

telników i zaDrasza do współpracy.
Nakład łSOC e g i. -  Ceni euw iru co  ar.
PriBiiatrita za 5 bmwów zt 3 50. -  Santa PKO. 11851
Okazowe numera za cadeił^niem 20 gi znaezKami. 

REDAKCJA:

WARSZAWA, ul. Wilcza 38/6.

Reklama d i r d j i i ą  handlu.

Ważne dlaPT. Księgarzy iProŁreLmoji.

CHRESTRKATJA 
PIECICKSIEGy
z preparacją —  do użytku szkolnego 

Pcrf. Dra D. ROSENMANA 
iu i  wyszła z druku i jest d e  nabycia.

Adrea wydawcy:
DA D. Rosenman, Kraków, Wielopole 13'QI.

0o pielęgnowania
chorych i położnic w miejscu, ,&k i w okoli raca 
polatają się dobize wyizkoionr oioatry pielęgniarki.

1288 kdt-ład Sióstr
Kri M w .P odgćrzt, ui. ló rtflftiu  Z*, f. p. 
Telefon Nr. 2044. Rok leloteela TOló.

i m
Si

Mw pIsbi żiMini i
jest tygodnik

Jaglembier Catung
przynoszący stale obfite wiadumośei Z Z a 

g łę b ia  oraz ze świata żydowskiego.
m m m m  M S t&  żydowskie sły pdblicystyuhe.

Znakomity organ insercyjny.
Abonament mies. Zł 1 *10, kwart. Zł 3*30  

w Ameryce 1 dolar.

t a  M. i La: JujHitt taM  o Btfzinie.

ra n
w  Krakowie,

Kierowniczka zeszłorocznej frebiówki przj] 
szkole hebrajskiej w Krakowie, otwiera wła
sny ogródek dla dzitci od lat 4—6. Wpisy o<| 
dnia 31 bm. do 3 września. Kraków. Wrzesińn 
ska 3, parter na prawo, teł. 1584.

Mejscewość Kąpielowa
GOCZAŁKOWICE
racja Kslsjowa przy jłówsii Ifaji hmm h m
Sezon od 15 maja do września 30 b. r. 
W  trzecim sezonie zniżone ceny pokoji 

i kąpieli.
Po ko i dzienie 31 2-—
Kąpiel solankowa XI 2*—

Mnatje i prospelty w Zarzdzis Rpt!iv(i

Dwa razy w tygodniu
m form -je o żywotnych przejawaeb 
ib le n  maso tycia iydew ykiig*
organ centralny syonistów »< m ir-W h

Ko “»po liecci w Pi.cstjcie . wŁ wszystkich innych 
eśiodkach żydowskich intormują o ..uokaztincie 

żydowiklcgo Życic 
Teoretyczne przesłanki i zasada i cze zjtgadnitnia 
syonizmu i kwestyi żydowskiej, omawiui. aa pner 

■ajcpazych publiryitów żydowskioh.

Abonować można 
w  Ix p « d it io n  d a r  „JUdlnchan Rund>chauki 

B arlin W . U ,  M aln ak ast*. 2 0 .

Abonament dla Polski wynurt zł 7*— kwartalnie. 
Wpłacać można czakiem PKO. Wamawa na kento 

Nr. 80.706.
„iU d lsk b a  Bundą ih a u "

Hetolwa i Wtootwiitwe w &  W. 15, UiiNkuti. 15.

tiadakloł jac<'tuiv Dr. .W, BcrketLnmmar. «  Redaktor odp«w„ Z, Moaen. N o w a  D ru k a rn ia  D d ę n o ik a w a . K ła k ó w , O c s c s tk s w e j 1


